
JĀCEĻ TEĀTRU DARBA IDEJISKAIS LĪMENIS
Padomju tcitru māksla ir padomju

dzīves, padomju kultūras neatņemama
sastāvdaļa. Tai nedrīkst būt citu inte-
rešu kā tikai savas tautas, savas valsts
intereses.

Tāpat kā mūsu literatūras, arī teātra
mākslas viapirmais uzdevums ir au-
dzināt sabiedrību komunismam. Šādu
uzdevumu var veikt tikai idejiski vēr-
tīga māksla, kas visā pilnībā atklāj
padomju dzīves lielumu, padomju cil-
vēka nesalaužamo pašaizliedzību uu
varonību.

Mēs dzīvojam varenā vēsturiskā lai-
kā. Neatlaidīgā ciņa un darbā nostip-
rinām savā zemē sociālismu un gata-
vojam pāreju uz komunismu. Tauta
prasa, lai šis varenais laiks un ļaudis,
kas šo laiku veido, atspoguļotos māk-
slā — literatūrā, teātra mākslā, mū-
zikā, tēlotājā mākslā.

Padomju teātri, arī mūsu republikā,
pēdējā laikā pārāk nevērīgi uzklausī-
juši šo prasību, atpalika padomju
valsts politiskajai, saimnieciskajai un
kulturālajai virzībai uz priekšu; teātra
māksla atrāvās no dzīves, no tautas in-
teresēm.

Nopietns savlaicīgs brīdinājums
un

šajā ziņā un pareiza ceļa norādījums
bija VK(b)P CK š. g. 26. augusta lē-
mums «Par dramatisko teātru reper-
tuāru un par līdzekļiem tā uzlaboša-
nai», kas atzina teātru repertuāra stā-
vokli par neapmierinošu un atzīmēja
nopietnus trūkumus un kļūdas teātru
līdzšinējā darbā.

Tā ir nepieļaujama kļūda, norada
VK(b)P CK, ka padomju autoru lugas
par laikmetīgām tēmām ir faktiski iz-
stumtas no teātru repertuāriem. Pec
iestudēto lugu skaita un it sevišķi —
pēc izrāžu skaita padomju lugas ieņem
repertuārā tikai niecīgu daļu.

Tālāk VK(b)P CK lēmumā teikts:
«Acīm redzami nenormālo repertuāra
stāvokli pasliktina vēl tas, ka starp
tām nedaudzajām lugām, kuras iestu-
dējuši teātri, ir vājas bezidejiskas lu-
gas (Vodopjanova un Lapteva «Pie-
spiesta nolaišanās», A. Gladkova
«Jaungada nakts», brāļu Turu «Ārkār-
tējais likums», Rachmanova un Risa
«Logs mežā», Pogodina «Laivinicce»
un dažas citas). Kā likums ieviesies
tas. ka padomju cilvēki šais lugās at-
tēloti kropļi kariķētā forma, primitīvi
un nekulturāli, ar mietpilsonisku gau-
mi un tikumiem, bet negatīvie perso-
nāži apveltīti daudz spilgtākiem rak-
stura vaibstiem, parādīti spēcīgi, ar
lielu gribasspēku un izveicīgi. Notiku-
mi šādās lugās bieži vien parādīti sa-
māksloti un melīgi, kādēļ lugas rada
nepatiesu, viltotu priekšstatu par pa-
domju dzīvi».

Partijas vadība asi kritizē arī pār-
mērīgo aizraušanos ar vēsturiskām lu-

gām, īpaši tādām, kam nav nekādas
vēsturiskas nozīmes, bet kurās ideali-
z; ta caru, chanu. augstmaņu dzīve.

VK(b)P CK 26. augusta lēmuma šī
daļa īpaši attiecināma uz tnusu repub-
likas Valsts Krievu drāmas teātri, kas
vēl līdz šim spītīgi atstāja savā reper-
tuārā tik tukšu lugu kā Skriba un Le-
guvē «Navaras Margaritas noveles»,
uz Valsts Dailes teātri, kas ilgu laiku
cīnījās par atļauju spēlēt šo lugu, un
uz Valsts Jelgava* teātri, kas ar neat-
laidību, kuru citā vietā varētu daudz
lietderīgāk izlietot, centās uzņemt savā
repertuārā tik «vēsturisku» lugu kā
Alunana «Seši mazi bundzenieki».

Repertuāra jautājumam nākotnē
veltījama galvenā uzmanība, jo tikai
tad, ja uz skatuves parādīsies patiesas,
idejiski dziļas padomju lugas, teātros
varēs strādāt tā, kā to prasa visa pa-
domju sabiedrība. Jau vistuvākajā lai-
kā_ jāsastāda nopietni pārdomāts,
mērķtiecīgs repertuāra plāns 1947. ga-
dam, jāsastāda tāds plāns, kas būtu
cienīgs lielās Oktobra revolūcijas 30
gadu atceres. Jādara viss iespējamais,
lai neatkārtotos šāgada kļūdas, lai nā-
kotnē teātra darba uzlabošanai vairs
nebūtu nepieciešami tik radikāli soļi,
kādi nupat bija vajadzīgi Daugavpils
Krievu drāmas teātrī, kur no repertuā-
ra bija jāsvītro 3 lugas un jānomaina
teātra vadība.

Repertuāra jautājums vienmēr ir cie-
ši saistīts ar dramaturgu darbu. Mūsu
republikas teātru repertuāra radīšanā
svarīga loma latviešu padomju rakst-
niekiem.

Latviešu skatuves māksla nespēs
visā pilnībā apmierināt savas tautas
prasības, ja tealri nerādīs lugas, kas
runā par Latvijas strādnieka un zem-
nieka cīņu un darbu mūsu republikas
īpatnējos apstākļos, ja teātri nedos
mākslinieciskas atbildes tiem jautāju-
miem, par kuriem interesējas mūsu
tauta, kas tieši skar mūsu sabiedrību.

Tāpēc atbildīgs ir latviešu padomju
rakstnieku, latviešu padomju drama-
turgu uzdevums. Teātru nākamā gada
repertuārā jābūt viņu lugām, pie
tam — audzinošām, ideoloģiski parei-
zām lugām. Teātru literāro daļu vadī-
tājiem, ciešā sadarbībā ar Latvijas Pa-
domju rakstnieku savienību, jāpanāk,
lai visi mūsu rakstnieki, kas apliecinā-
juši dramaturga talantu, strādātu šajā
nozarē. Latviešu rakstnieku vidū ir
pietiekami daudz spējīgu dramaturgu.
Pēc Latvijas atbrīvošanas no fašistis-
kajiem okupantiem esam redzējuši
Tautas rakstnieka Andreja Upīša, Viļā
Lāča. Arvīda Griguļa. Jūlija Vanaga,
Friča Rokpeļņa, Indriķa Lēmaņa lugas.
Lugas ir rakstījuši Jānis Grots, Alek-
sandrs Čaks, Valdis Grēviņš, Valts
Grēviņš un citi mūsu rakstnieki. Bla-

kus citiem literārajiem žanriem visiem
viņiem jāstrādā arī dramaturģijas lau-
kā. Jāsaprot, ka atbildība par latviešu
skatuves mākslas līmeni gulstas ne ti-
kai uz teātriem, bet arī uz rakstnie-
kiem.

Pareizi izvēlēts repertuārs lielā mērā
noteic teātru darbības vērtību un no-
zīmību. Bet tas, protams, vēl nav viss.
par ko teātriem jārūpējas. Vislabākā
luga būs tikai tukšs plakāts, ja teātri*
skatuves tēlos neieliks dzīvību, ideju,
nepacels tēlus tādā mākslinieciska
augstumā, ka tie spēj skatītāju saviļ-
ņot, aizraut. Padomju luga tikai tad
būs patiesi laikmetīga luga, ja tajā
darbosies īsti padomju ļaudis, ja ska-
tuviskā tēla zīmējumā redzēsim visa*
tās skaistās, pozitīvās krāsas, kas rak-
sturo padomju cilvēku.

Arī lugas inscenējuma māksliniecis-
kā gatavība ir repertuāra jautājums.

VK(b)P CK lēmums šajā sakarā
saka: «... daudzi teātri uzvedumus
par padomju dzīvi iestudē bez jebkā-
das atbildības sajūtas. Nereti teātru
vadītāji šo uzvedumu iestudēšanu uz-
tic otrās Šķiras režisoriem, par tēlotā-
jiem pieaicina vājus un nemākulīgus
aktierus, neveltī vajadzīgo uzmanību
teātru iestudējumu mākslinieciskajam
noformējumam, kā rezultātā izrādes
par laikmetīgām tēmām ir pelēkas un
nemākslinieciskas.»

Par teātru līdzšinējā darba trūku-
miem un kļūdām, bez teātru darbi-
niekiem un dramaturgiem atbildīga
arī teātru kritika Tai bieži vien ir
trūcis hoļ.šcv jstiskas principialitātes.
Mūsu kritika bieži vien ir vadījusies
nevis no valsts un sabiedrības, patie-
sas padomju mākslas interesēm, bet
gan no šaurām draudzības un personī-
gām interesēm. Tāpēc arī radies tāds
stāvoklis, ka tikai tad, kad teātru dar-
bu pareizi novērtējusi partijas vadība,
mēs esam stājušies pie kļūdu labo-
šanas.

Valsts un sabiedrība teātru kritikai
uzstāda stingras prasības. Jāizbeidz
publicēt rakstus un recenzijas, kas ne-
rūpējas par lugu un inscenējumu pa-
tieso novērtēšanu, bet cenšas galveno-
kārt izpatikt teātru vadībai. Kritikai
jābūt taisnīgai un neatkarīgai.

Padomju teātris ir nostaigājis lielu,
skaistu ceļu. Tas ir attīstījies kopā ar
tautu un sava darba labākajā daļā at-
spoguļojis tautas dzīvi, centienus un
cīņu. Padomju teātrim ir lieliskas per-
spektīvas. Partija un valdība sniedz
teātriem un teātru darbiniekiem ievē-
rojamu palīdzību. Tāpēc teātriem jā-
kļūst par valsts politisko ideju paudē-
jiem, godam jāizpilda savs pienākums
pret tautu, kā to norāda Ļeņina un
Sta| ina partija.

Maskavas teātru direktoru un māksliniecisko vadītāju sanāksme,
sakara ar VK(li)l* CK 26. augusta lēmumu

11.—12. septembrī Mākslas lietu ko-
miteja pie PSRS Ministru Padomes sa-
sauca Maskavas teātru direktoru un
māksliniecisko vadītāju sanāksmi, kura
apsprieda VK(b)P CK lēmumu «Par
dramatisko leatru repertuāru un par
līdzekļiem tā uzlabošanai». Sanāksmi
atklāja Galvenās teātru pārvaldes
priekšnieks J. Kalašņikovs. Pēc tam
notika debates, kurās piedalījās A.
Tairovs, I. Zavadskis, K. Simonovs, N.
Gorčakovs, L. Volkovs, S. Michoelss,
R. Simonovs, V Meschcteli, K. Zubovs,
I. Rafailovs, N. Silantjevs, A. Alekse-
jevs, G. Štains un I. Anisimovs.

Maskavas teātru direktoru un māk-
sliniecisko vadītāju .sanāksme, kas ap-
sprieda VK(b)P CK lēmumu par dra-
matisko teātru repertuāru un par lī-
dzekļiem tā uzlabošanai, paradīja, ka

lielāko trūkumu un kļūdu cēloņus.
Sanāksmes dalībnieki no b. Kalašņiko
va gandrīz neko neuzzināja par Gal-
venās teātru pārvaldes turpmākajiem
plāniem.

Nepietiekami augstā paškritikas lī-
menī, kā to aizrādīja b. b. K. Simonovs
un N. Silantjevs, bija N. Gorčakova,
J. Zavadska, S. Michoelsa un citu ru-
nas, kuri noklusēja repertuāra trūku-
mus un kļūdas viņu vadītajos teātros.

Tik svarīgu dokumentu, kādi ir VK(b)P
CK lēmumi par Ļeņingradas literāriem
žurnāliem, par dramatisko teātru re-
pertuāriem un par kino filmu «Lielā
dzīve», dziļa studēšana — visu radošu
darbinieku neatliekams uzdevums, kuru
darbībai jābūt caurstrāvotai ar boļše-
vistiska idejiskuma garu.

Centrālās Komitejas lēmums radis
karstu atsaucību teātru radošajos māk-
slas darbiniekos. Vadošie teātra darbi-
nieki ar sajūsmu atsaucās partijas ai-
cinājumam pacelt teātra mākslu aug-
stāka idejiska un mākslinieciskā līme-
nī. VK(b)P CK lēmums būs teātru cīņas
programa par īstu tautas mākslu, sva-

ais dokuments, kas noteic 1ās tā-
lāko attīstību.

Sanāksmes gaita tomēr parādīja, ka
ne visi tās dalībnieki pietiekami dziļi
izpratuši partijas Centrālās Komitejas
norādījumus un nav izdarījuši nepie-
ciešamos secinājumus. Sanāksmes at-
klājējs b. J. Kalašņikovs savā runā ap-
robežojās tikai ar atsevišķu lēmuma
tēžu izklāstījumu, konstatēja reper-
tuāra piesārņojumu, bet nemaz nemē-
ģināja analizēt šīs parādības un citu

LPMS GRAFIĶU SEKCIJĀ
Latvijas Padomju mākslinieku sa-

vienības grafiķu sekcijas 6. septembra
sanāksmē b. Gelbergs — Valsts izdev-

niecības Mākslas redakcijas vadītājs —
runāja par plašām darba iespējām iz-
devniecībā: grāmatu apdares, plakā-
tu un mākslas izdevumu nozares. Līdz

šim grafiķi šai darbā piedalījušies ļoti

neaktīvi. Māksliniekiem jānodibina
ciešāks kontakts ar izdevniecību, kas

savukārt dotu iespēju rast sev atbil-

stošāko darbu, laika saņemt pasūtīju-
mu un veikt to pilnvērtīgā snieguma.

Cieša sadarbība mākslinieku un izdev-
niecības starpā nepieciešama arī tādēļ,
ka izdevniecības darbs veicams Joti
operatīvi, kas nedod iespēju sarīkot
konkursus, un lai novērstu tādu stā-
vokli, kad plakātus pasūtīja pirmajam,
kas pagadījās, nevis piemērotam kvali-
ficētam māksliniekam. Šādi sadarbo-
joties, mākslinieks ātri gūst informā-
ciju par pasūtījumu, var savlaicīgi iz-

tirzāt tēmu un saņemt redakcijas no-
rādījumus.

Par grafiķu sekcijas radošā darba
intensitātes pieaugumu liecina noti-
kušas individuālās atskaites pēdējās
sekcijas sanāksmēs. Lai gan vasarā
daudzi mākslinieki nodarbojās gal-
venam kārtām ar materiālu uz-
krāšanu un studijām Rīgas pilsētā un
ārpus tās, grafiķi rosīgi gatavo arī
valsts un Valsts izdevniecības pasūtī-
jumus un rudens izstādē» paredzētos
darbus.

Jauns Raiņa portrets

Tēlnieks K. Zemdega nupat pabeidzis
darināt jaunu Tautas dzejnieka Raiņa
skulpturālu portretu. Par savu darbu
mākslinieks pastāsta:

«Raiņa portretam kā kodolu ņēmu
Raini cīnītāju. Tādu visspilgtāk viņu
redzu lielajā sprieguma laikā, ap 1905.
gadu. Tad dzejnieks droši stāvēja cīņas
postenī un spēka pilns raudzījās nā-
kotnē. Jau domas bija kristalizējušās
«Vētras sējā», «Tālajās noskaņās».
«Ugunī un naktī», bet darbu lielā tiesa
vēl atradās potenciālā. Tuvāk saskaro-
ties ar tēmu, sapratu, ka cīnītājam jā-

pievieno arī trimdinieks, domātājs un
mākslinieks un citas Raiņa bagātīgās
garīgās dzīves izpausmes. Ir reizē skaists

un grūts uzdevums plastiski attēlot gal-
vas ārējās formās šo viņa iekšējo dzī-
vi. Esmu ņēmis tēlotājā mākslā vēl ne-
risinātu Raiņa apstrādājumu. Līdz šim
viņš attēlots tikai sava mūža pēdējos
gados, kāds viņš visdzīvāk palicis acu-
liecinieku atmiņā un redzams foto attē-
los. Gan nododu galvu kā nobeigtu, to-
mēr manī tā turpina it kā tālāk veido-
ties, un ceru pie tās vēl atgriezties.»

Akadēmiķa A. Kirchenšteina satikšanās
ar Misiņa bibliotēkas lasītājiem

S; g. 16. septembrī LPSR Zinātņu
Akadēmijas Misiņa bibliotēka bija sa-
rīkojusi lasītāju tikšanos ar Latvijas
PSR Augstākās Padomes Prezidija
priekšsēdētāju Nopelniem bagāto zi-
nātnes darbinieku akadēmiķi A. Kir-
chenšteinu. Sanāksmē piedalījās mūsu
republikas ievērojamākie zinātnes un
kultūras darbinieki: akadēmiķi A.
Upīts, M. Kadeks, P. Lejiņš, J. Peive,
J. Endzelīns un daudzi citi redzami zi-
nātnes un kultūras darbinieki. Sa-
nāksmes nolūks bija iepazīstināt klau-
sītājus ar akadēmiķa A. Kirchenšteina
dzīvi un viņa darbu zinātnes laukā.
Pēc bibliotēkas direktora Nopelniem
bagātā kultūras darbinieka K. Egles
ievadrunas Nopelniem bagātais zināt-
nes darbinieks A. Kalniņš pastāstīja
par grāmatu izcilo lomu tautas kultū-
ras un labklājības celšanā. Akadēmi-
ķis A. Kirchenšteins sarakstījis veselu
virkni populārzinātnisku darbu par
bakterioloģiju, vitaminoloģiju, bio!6-
ģiju un par dažādiem tautas veselības
jautājumiem. Viņa grāmatas izdotas 9
lielos sējumos un lielā mērā sekmēju-
šas zinātnes attīstību, viņa vārds ieka-

rojis cienību ne vien latviešu tautā,
bet arī ārzemju zinātnieku aprindās.

Savā runā*akadēmiķis A. Kirchen-
šteins pastāstīja par sava patstāvīgā
zinātnes darba gaitu, ko viņš uzsācis,
darbojoties Tērbatas universitātē. 1905.
gada revolūcijas notikumi viņu uz lai-
ku atrauj no šī darba. Soda ekspedīci-
ja sadedzina tirgus laukumā biblio-
tēku un viņa maģistra darbu. Tas to-
mēr nespēj aizkavēt A. Kirchenšteina
zinātnisko darbu, kas noris smagajos
emigrācijas apstākļos. Darbojoties kā
žurnālists, A. Kirchenšteins kļuva par
ievērojamāko higiēnas popularizētāju
mūsu tautā. Tagadējā akadēmiķa A.
Kirchenšteina zinātniskie darbi radu-
šies liela un neapsīkstoša darba rezul-
tātā, — eksperimentējot, rūpīgi vācot
un pētījot materiālus, lai pēc tam tos
sakārtotu un laistu tautā.

Lasītāju un zinātnieku sastapšanās
ar akadēmiķi A. Kirchenšteina rādīja,
cik nepieciešams ir sistemātiski rīkot
tāda veida sapulces, lai labāk iepazī-
tos ar mūsu ievērojamāko zinātnieku
dzīvi un viņu darbiem, lai popularizētu
zinātni plašākos tautas slāņos.

ELFRĪDAS PAKULES GODINĀŠANAS VAKARS
Š. g. 16. septembrī Latvijas Padomju

rakstnieku savienības klubā notika
mūsu republikas izcilās mākslinieces
Elfrīdas Pakules godināšana, sakarā ar
viņai piešķirto Staļina prēmiju. Kā
viesi sarīkojumā bija ieradušies Latvi-
jas PSR Augstākās Padomes Prezidija
priekšsēdētājs akadēmiķis A. Kirchen-
šteins, LPSR Augstākās Padomes Pre-
zidija priekšsēdētāja vietnieks P. Plē-
sums, teātra un sabiedriski darbinieki,
rakstnieki, komponisti un daudzi ievē-
rojamās mākslinieces cienītāji.

Atklājot svinīgo sarīkojumu, Māk-
slas lietu pārvaldes priekšnieks Fr.
Rokpelnis cildināja Elfrīdas Pakules
nopelnus republikas mākslas dzīves
celšanā un latviešu mākslas populari-
zēšanā citu padomju republiku iedzī-
votāju vidū.

Tautas mākslinieks R. Bērziņš iepa-
zīstināja klātesošos ar Elfrīdas Paku-
les mākslinieciskajām gaitām un viņas
talanta attīstību, parādot viņas izcilos
nopelnus Tēvijas kara gados, kad vi-
ņa visu savu spožo talantu veltīja cī-
nītājiem frontē, lai viņiem dotu jau-
nus spēkus un iedvesmu cīņai pret vā-
cu okupantiem.

Svinīgajā sarīkojumā Staļina prēmi-
jas laureāti Elfrīdu Pakūli sirsnīgi svei-
ca Mākslas lietu pārvaldes, Kultūras
un izglītības iestāžu komitejas . Operas
un baleta teātra. Drāmas teātra, Dailes

teātra. Krievu drāmas teātra, Muzikā-
lās komēdijas teātra, Valsts Universi-
tātes, Konservatorijas, Komponistu sa-
vienības. Rakstnieku savienības, Latvi-
jas teātru biedrības un <Cīņas» redak-
cijas pārstāvji.

Latvijas PSR Augstākās "Padomes
Prezidija priekšsēdētājs akadēmiķis
A. Kirchenšteins, pasniedzot ziedus
Staļina prēmijas laureātei Elfrīdai
Pakulei, pastāstīja zīmīgus gadījumus
no ievērojamās dziedones mākslinie-
ciskās darbības, kas viņu raksturo kā
liela vēriena kultūras darbinieci.

Bez mutiskiem apsveikumiem El-
frīda Pakule saņēma rakstveida ap-
sveikumus no Latvijas PSR Ministru
Padomes priekšsēdētāja V. Lāča,
LK(b)P CK sekretāra A. Pelšes, Vis-
savienības Mākslas lietu komitejas
priekšsēdētāja M. Chrapčenko. Čai-
kovska vārdā nosauktās Maskavas
Konservatorijas vadības, Staļina prē-
mijas laureāta komponista Dm. Šosta-
koviča, KPFSR Nopelniem bagātās
mākslinieces Irmas Jaunzemes.

Vakaru nobeidza koncerts, kurā El-
frīda Pakule kā aizvien skaisti un ie-
jūsminoši dziedāja latviešu tautas
dziesmu «Aijā, žūžū. lāča bērni āriju
no Verdi operas «Traviata» un Guno
«Valsi», Klavieru pavadījumu sniedza
Hermanis Brauns.



PAR KINO FILMU „LIELĀ DZĪVE"
VK(b)P CK 1946. gada 4. septembra lēmums

VK(b)P CK atzīmē, ka kino filma
«Lielā dzīve» (otrā sērija, režisors L.
Lukovs. scenārija autors P. Nilins). ko
sagatavojusi PSRS Kinematogrāfijas
Ministrija, kaitīga idejiski politiskā
ziņā un loti vija mākslinieciskā ziņā.

Kādā ziņā filma «Lielā dzīve» kai-
tīga un kādi ir tās trūkumi?

Filmā attēlots tikai viens neievēro-
jams Donbasa atjaunošanas pirmā sā-
kuma epizods, kas nerada pareizu
priekšstatu par to atjaunošanas darbu
īsteno vērienu un nozīmi, kādus pa-
domju valdība izvērsa Donas baseinā.
Pie tam Donbasa atjaunošana filmā
aizņem neievērojamu vietu, bet galve-
nā vērība pievērsta dažāda veida per-
sonīgu pārdzīvojumu un sadzīves ainu
primitīvai attēlošanai. Tāpēc filmas
saturs neatbilst tās nosaukumam. Vēl
vairāk — filmas «Lielā dzīve» nosau-
kums skan kā izsmiekls par padomju
īstenību.

Filmā acīm redzami sajaukti divi da-
žādi posmi mūsu rūpniecības attīstībā.
Technikas un ražošanas kultūras līme-
nis, kāds tas parādīts filmā «Liela dzī-
ve», drīzāk liecina, ka filma atspoguļo

Donbasa atjaunošanas periodu pēc pil-

soņu kara beigām, nevis tagadējo Don-

basu ar tā pirmklasīgo techniku un
kultūru, kas radīta Staļina piecgadu

laikā. Filmas autori skatītājos rada

maldīgu ieskatu, it kā Donbasa šachtu
atjaunošana pēc tā atbrīvošanas no vā-
cu iebrucējiem un ogļu iegūšana Don-

basa notiek nevis ar modernās techni-
kas un darba procesu mechanizacijas
palīdzību, bet rupja fiziska spēka, sen
novecojušās , technikas un konservatīvu
darba metožu «oļa.

Līdz ar to filmā izkropļota mūsu
rūpniecības pēckara atjaunošanas per-

spektīva, kas dibinās uz pirmklasīgu
techniku un augstu ražošanas kultūru.

Filmā «Lielā dzīve» Donbasa atjau-

nošanas darbi attēloti tā, it kā strād-

nieku iniciativa par šachtu atjauno-

šanu ne tikai kā neguva valsts atbal-
stu, bet ka šachtieri, veicot šos darbus,

sadūrās ar valsts organizāciju pretes-

tību. Tāda valsts organizāciju un
strādnieku kolektīva savstarpējo attie-

cību attēlošana Ir caur un cauri viltota

un kļūdaina, jo Ir zināms, ka mūsu

zemē katra strādnieku iniciativa un

ierosinājums rod visplašāko atbalstu

no valsts puses.

Sai sakarā filmā nepareizi attēloti

partijas darbinieki. Partorganizacijas

sekretārs atjaunojamajā šachtā parā-

dīts aplamā stāvokli, jo, ja viņš atbal-

stītu strādnieku iniciatīvu šachtas at-

jaunošanā, tas it kā viņu varētu no-

stādīt ārpus partijas rindām. Filmas

inscenētāji lietu attēlo tā, It kā partija

var izslēgt no savām rindām cilvēkus,

kas rūpējas par saimniecības atjauno-
šanu.

Donbasa atjaunošanas apstākļi filmā
attēloti nepareizi tādā veidā, ka rodas

iespaids. It kā Tēvijas karš beigtos ar

Donbasa atbrīvošanu no vācu Iebrucē-

jiem. Filma rāda tādu stāvokli, it kā

Donbasa atjaunošanas sākumā notika
armijas demobilizācija un visi karavīri

un partizāni atgriezās mierīgā darbā.

Par karu, kas šai periodā risinājās pil-

nā sparā, filma runā kā par tālu pa-

gātntt

Filma «Lielā dzīve» sludina atpali-

cību, nekulturalību un analfabētismu.

Pilnīgi nemotivēti Un nepareizi fil-

mas inscenētāji parādījuši techniski

neizglītotu strādnieku ar novecojuša-

mios uzskatiem un noskaņojumiem, iz-

virzīšanu vadošajos posteņos. Filmas

režisors un scenārists nav sapratuši, ka

mltsu zemē augstu vērtē un droši Iz-

virza kulturālus cilvēkus ar laikmetī-
giem uzskatiem, kas labi pārzina savu
lietu, nevis atpalikušus un nekulturā-
lus cilvēkus un ka tagad, kad padom-
ju vara radījusi savu inteliģenci, ap-
lami un nejēdzīgi kā pozitīvu parādību
rādīt atpalikušu un nekulturālu cilvē-
ku izvirzīšanu vadošajos posteņos.

Filmā «Lielā dzīve» viltoti, kroplaini
attēloti padomju ļaudis. Strādnieki un
inženieri, kas atjauno Donbasu, parā-
dīti kā atpalikuši un nekulturāli cil-
vēki ar |oll zemām morālām īpašībām.
Lielāko laika daļu filmas varoņi pava-
da bezdarbībā, nodarbojas ar tukšu
salmu kulšanu un dzeršanu. Paši la-
bākie, pēc filmas domām, (audis ir ne-
labojami dzērāji. Kā galvenie varoņi
filmā figurē cilvēki, kas kalpojuši vācu
policija. Filmā attēlot» padomju iekār-
tai acīm redzami naidīgs tips (Uslpins).
kas bija palicis Donbasa vācu laikā un
kura graujošā un provokatoriskā dar-
bība paliek nesodīta. Padomju ļaudis
filma apvelti tikumiem, kas pilnīgi
neraksturīgi mūsu sabiedrībai. Tā
cīņās par šachtas atbrīvošanu ievaino
tie sarkanarmieši atstāti kaujas laukā
bez jebkādas palīdzības, bet šachttera
sieva (Soņa), ejot tiem «aram. Izturas
pret viņiem pilnīgi vienaldzīgi. Filma
tēlo cietsirdīgu, zaimojošu izturēšanos
pret jaunām strādniecēm, kas Ieradu-
šās Donbasa. Strādnieces nometina ne-
tīrā, pussagrautā barakā un atstāj ne-
labojama birokrāta un nelieša (Usipi-
na) gādībā. Šachtas vadītāji neizrāda
ne vismazāko elementāro rūpju par
strādniecēm. Tā vietā, lai savestu kār-
tībā šo mitro, lietū caurtekošo mītni,
kurā novietotas meitenes, pie viņām,
it kā ņirgājoties, atsūta uzjautrinātā-
jus ar ermoņiku un ģitāru.

Filma liecina to. ka daži mākslas
darbinieki, dzīvodami padomju cilvē-
ku vidū, neredz viņu augstās idejiskās
un morālās īpašības, neprot īsteni at-
tēlot tās mākslas darbos.

Filmas mākslinieciskais līmenis arī
neiztur kritiku. Atsevišķi filmas kadri
Izmētāti un nav sasaistīti ar kopēju
koncepciju. Atsevišķu epizodu sasai-
stīšanai filmā kalpo neskaitāmas Ie-
dzeršanas, nejēdzīgas romances, mīlas
piedzīvojumi, spriedelējumi, kas no-
tiek naktī gultā. Filmā iepītās dzies-
mas (komponists N. Bogoslovskis,
dziesmu tekstu autori A. Fatjanovs.
V. Agatovs) piesātinātas ar dzertuvju
meiancbollju un ir svešas padomju

ļaudīm. Visi šie Inscenētāju māksli-
nieciski zemie paņēmieni, kas domāti
visdažādākajām gaumēm un it īpaši
atpalikušu cilvēku gaumei, novirza pē-

dējā plānā filmas galveno tēmu —
Donbasa atjaunošanu. Talantīgu pa-
domju mākslinieku kolektīvu filmas
inscenētāji izmantojuši nepareizi. Ar-
tistiem uzspiestas aplamas lomas, viņu

talants izmantots primitivu cilvēku un
pēc sava rakstura apšaubāmu sadzīves

ainu attēlošanai.

VK(b)P CK konstatē, ka Kinemato-
grāfijas Ministrija (b. Boļšakovs) bez

šis kaitīgās filmas «Lielā dzlve« pē-
dējā laikā sagatavojusi virkni citu ne-

izdevušos*un kļūdainu filmu — filmas

«Jānis Bargais» otro sēriju (režisors 8

Flzenšteins), «Admirālis Nachlmovs»

(režisors V. Pudovkins). «Vienkāršie

ļaudis» (režisori G. Kozincevs un L.

Traubergs).

Ar ko izskaidrojama tik bieža viltotu
un kļūdainu filmu ražošana? Kāpēc

cieta neveiksmi pazīstamie padomju

režisori b. b. Lukovs. Eizenštetns, Pu-

dovkins, Kozincevs un Traubergs. kas

agrāk radījuši augsti mākslinieciskas
filmas?

Lieta tāda, ka daudzi kinematogrā-
fijas meistari, inscenētāji, režisori,
scenāriju autori vieglprātīgi Izturas
pret saviem pienākumiem, negodprā-
tīgi strādā pie kino filmu radīšanas.
Galvenais trūkums viņu darbā ir tas.
ka viņi nestudē to, ko uzņemas. Tā
kino režisors Pudovkins sāka inscenēt
filmu par Načhitnovu, bet neizstudēja
lietas detaļas un izkropļoja vēsturisko
patiesību. Iznāca filma nevis par Na-
chimovu. bet par ballēm un dejām ar
epizodiem no Naehimova dzīves. Rezul-
tātā no filmas izkrita tādi svarīgi vēs-
turiski fakti kā tas. ka krievi bija Si-
nopē un ka Slnopes kaujā bija saņem-
ta gūstā vesela grupa turku admirāļu
ar pavēlnieku priekšgalā. Režisors S.
Eizenšteins filmas «Jānis Bargais» ot-
rajā sērijā izrādīja nemākulību vēstu-
risko faktu attēlošanā, parādot Jāņa
Bargā opričņiku progresīvo karaspēku
kā deģenerātu bandu, līdzīgu amerikā-
ņu Ku-Kluks-Klanam, bet Jāni Bar-
go, stipras gribas un .stipra rakstura
cilvēku —ar vāju raksturu un bez gri-
bas, kaut ko līdzīgu Hamletam. Filmas
«Lielā dzīve» autori ļoti nolaidīgi iepa-
zinušies ar tēmu par Donbasu un viņa
cilvēkiem.

Priekšmeta nepazīšana, scenāristu un
režisoru vieglprātīgā izturēšanās pret
savu darbu Ir viens no galvenajiem ie-
mesliem, kāpēc tiek ražotas nederīgas
filmas.

VK(b)P CK konstatē, ka Kinemato-
grāfijas Ministrija, un vispirmā kārtā
tās vadītājs b. Boļšakovs, slikti vada
kino studiju režisoru un scenāristu
darbu, maz rūpējas par ražojamo filmu
kvalitātes uzlabošanu, nelietderīgi tērē
lielus līdzekļus. Kinematogrāfijas Mi-
nistrijas vadītāji uzticēto lietu veic
bez jebkādas atbildības sajūtas, bez-
rūpīgi izturas pret filmu Idejiski poli-
tisko saturu un māksliniecisko vērtību.

VK(b)P CK uzskata, ka Mākslinie-
ciskās Padomes pie Kinematogrāfijas
Ministrijas darbs organizēts nepareizi
un ka Padome nenodrošina personīgi
neieinteresētu un lietišķu kritiku par
gatavojamām filmām. Mākslinieciskā
Padome bieži vien savos spriedumos
par filmām Ir apolitiska, maz vēribas
veltī viņu idejiskajam saturam. Dau-
dzi Mākslinieciskās Padomes locekļi
nav principiāli filmu novērtējumos, Iz-
saka savus spriedumus par filmām,
vadoties no personīgām draudzības at-
tiecībām ar kino filmu Inscenētājiem.
Tikai tā var izskaidrot to, ka Māksli-
nieciskā Padome, apspriežot filmu
«Lielā dzīve», nespēja orientēties tās
idejiskajā saturā, izrādīja kaitīgu libe-
rālismu, dodot filmai nepamatoti aug-
stu vērtējumu. Kritikas trūkums kino
darbinieku aprindās ir viens no galvo
najiem iemesliem, kāpēc radušās slik-
tas kino filmas.

Mākslas darbiniekiem jāsaprot, ka
tie no viņiem, kas arī turpmāk bez
jebkādas atbildības sajūtas un viegl-
prātīgi pildīs savu pienākumu, viegli
var izrādīties ārpus progresīvās pa-
domju mākslas un kļūt nevajadzīgi, jo
padomju skatītājs izaudzis, viņa kul-
tūras prasības pieaugušas, bet partija
un valsts arī turpmāk audzinās tau-
tā labu gaumi un augstas prasības pret
mākslas darbiem.

VK(b)P CK nolemj:
1. Ievērojot sacīto, filmas «Lielā

dzīve» otrās sērijas izlaišanu uz ekrāna
aizliegt.

2. Ieteikt PSRS Kinematogrāfijas
Ministrijai un Mākslinieciskajai Pado-
mei pie Ministrijas gūt nepieciešamo
mācību un secinājumus no VK(b)P
CK lēmuma par kino filmu «Lielā dzī-
ve» un organizēt mākslas kinemato-
grāfijas darbu tādā veidā, lai turp-
māk būtu izslēgta katra līdzīgu fil-
mu ražošanas iespēja.

A. Tolstoja „Sāpju ceļi" latviešu valodā

Tautas rakstnieks, Staļina prēmijas

laureāts Andrejs Upīts tikko pabeidzis

Alekseja Tolstoja triloģijas „Xo)Kiiemie

no MyKaM„ («Māsas», «Astoņpadsmi-

tais gads», «Apmācies rīts») tulkojumu

latviešu valodā, kur tā dabūjusi nosau-

kumu Sāpju dfeU». Tulkojuma darbs

iesākts jau 1944. gadā, evakuācijas lai-

kā Maskavā; pēc atgriešanās dzimte-

nē pārtraukts uz ilgāku laiku, tulkotā-

jam Iesaistoties izpostītajai zemei ne-

atliekamos sabiedriskos , politiskos un

publicistiskos uzdevumos. Tikai pagā-

jušā gada vidū radusies iespēja, lai ari

ar pārtraukumiem, turpināt darbu un

nobeigt to. Tulkojums nodots Valsts

izdevniecībai, kas nodomājusi to jau
šogad izdot impozantā, techniski labi
iekārtotā sējumā.

Pirms gadiem desmit, Ulmaņa dik-

tatūras laikā, Upīts Oļģerta Kurmja

maskā pārtulkoja Tolstoja vēsturisko

romānu -Pēteris Pirmais» (pirmās di-

vas daļa?). 6im ievērojamajam saeen -

jumam radās tik daudz lasītāju, ka tas

tikai kā bibliogrāfisks retums vēl ne-

jauši ieklīst Rīgas antikvariātos. Ta-

gad Valsts izdevniecība gatavo otro pil-

nīgo Izdevumu, kurā ietilps ari tre-

šā, beidzamā romāna dala. Nav ne

mazāko šaubu, ka Tolstoja triloģija

būs viena no vērtīgākajām grāmatām
mūsu tulkotās literatūras laukā.

Vārdu pa vārdam iepazīdamies ar
Staļina prēmijas godalgotā, nesen mi-

rušā krievu rakstnieka darbu, tulko-

tājs augstu vērtē tiklab tā īsteni vēs-
turisko saturu, kā Tolstoja tēlojuma

un lielā pārvērtību laika stipros Ideo-
loģiskos metus un visu lielisko māk-
slas veidojumu. Patlaban viņš raksta

apcerējumu <•-Padomju valsts tapšanas
epopeja», kas parādīsies «Karogā» un.

varbūt, noderēs arī kā priekšvārdi

grāmatā izdodamajam tulkojumam.

DAŽI VĀRDI PAR MŪSU DZEJAS
UZDEVUMIEM

VK(b)P CK lēmums par Ļeņingrad >
iznākušajiem žurnāliem «Zvezda» un
«Ļeņingrad», tāpat Padomju Latvijas
rakstnieku, kultūras un mākslas darbi-
nieku sanāksmē 31. augusiB pieņemtā
rezolūcija un biedra Vlļa Lāča ziņo-
jums par trūkumiem mūsu līdzi
darbā un Rakstnieku savienības 10
sept. sanāksmē izteiktās domas ir ne
tikai nopietns brīdinājums latviešu
mākslas un literatūras darbiniekiem,
bet tas norāda arī to vienīgo un pareizo
ceļu, kāds ejams mums turpmāk. Sis
ceļš ir kalpošana tautas un valsts in-
teresēm, kalpošana to mērķu sasnieg-
šanai, par kuriem cīnās mūsu strādnie-
ki fabrikās, par kuriem cīnās mūsu
jaunie darba zemnieki laukos, veicot
tos pienākumus, kurus mums visiem
uzliek Staļina jaunā piecgade.

Šādā sakarā mums — vēl samērā
jauniem padomju literatūras darbinie-
kiem un sevišķi dzejniekiem, kas bieži
iegrimstam savu sīko jūtu un jūtiņu
straumē, būtu vērā liekami Maksinia
Gorkija vārdi, ka darbs ir pamats zi-
nātnes un mākslas jaunradei.

Gorkijs saka: «Sociālistiskais reālisms
apliecina būtni kā darbību, kā jaunra-
di, kuras mērķis — cilvēka vērtīgāko
individuālo spēju nepārtraukta attīstī-
šana viņa uzvarai pār dabas spēkiem,
viņa veselībai un ilgam mūžam, viņa
lielajai laimei dzīvot virs zemes. So
zemi tas attiecīgi viņa vajadzību ne-
pārtrauktajam pieaugumam grib ap-
strādāt kā skaistu viena saimē apvie-
notas cilvēces mītni.

... Sī praktiski realizējamā apņem-
šanās nepieciešami prasa no mums. li-
terātiem, stingru atbildību, atbildību
par mūsu darbu un sociālo izturēša-
nos.»

Tie ir daži Gorkija vārdi, kurus 1as
sacījis 1934. gadā un kuri mums,, lat-
viešu padomju dzejniekiem, jāņem vē-
rā vēl šodien.

Jājautā, kāda tad ir mūsu dzejnieku
atbildība par savu darbu, kāda tad ir
mušu sociālā izturēšanas attieksmē pret
tam grandiozajām pārvērtībām, kādas
norisinās mūsu pilsētās, laukos,
politiskajā, saimnieciskajā un kultū-
ras dzīvē, kā arī cilvēku psicholoģiļā?

Vaļsirdīgi jāsaka, ka bieži vdi
izturēšanās nav pavisam sociāla, tā ir
bāla, pasiva, pavirša un vienaldzīga.

Dzejnieks bieži vien ar savu kokli
stāv kā pasivs. sīks vērotājs, kad tam
garām aizvijas lielās, jaunās dzīves gā-
jiens, kaut gan dzejniekam ar visiem
saviem sirdsprātiem vajadzētu būt ii
gājiena vidū un pat priekšgalā, i

:is taču dodas uz nākotni, uz vis ts
cilvēces laimi, uz komunismu. Jb dzeju
un dzejnieku uzskatām kā cilvēka dvē-
seles, sirds un jūtu pasaules organizē-
tāju un cēlāju, tad šīs jūtas ir jāorga-
nizē un jāceļ saprātīgi, mērķtieci"
atziņu, ka dzeja nav nekāda rotaļu vai
tīksmināšanās lieta, bet gan visai īpat-
nējs emocionāls dzejnieka izteikts sirds-
prāts, kas katru lasītāju aktivi iedves-
mo un mudina strādāt, dzīvot un kal-
pot tautas un valsts interesēm.

Runājot par mākslu un konkrēti par
literatūru, mēs bieži un vietā lietojam
vārdu «dzīvei, <dzīves īstenība» un tās
atspoguļojums ? Bet tai pašā laikā

mēs. dzejnieki, tikpat bieži esam pie-
mirsuši dzīves galveno raksturu, tās
jēgu. un proti, ka dzīve taču ir nemi-
tīga darbība, ka tā ir cīņa par labāku
dzīvi un ka arī dzeja, lirika, ir liels
emocionāls, idejisks dzinējspēks tautas
kultūras attīstībā un tautas apziņas or-

ganizēšana ceļa uz labāku nākotni.
Dzejniekam ne tikai jāmācās un jāap-

parciza dzīves īstenības izpratne,
bel šī īstenība ari dziļi jāizjūt un tās
vizošajā atspoguļojumā jāiegulda vi us
savas labākās, es pat teiktu, maigākā^
siltākās jūtas un blakus tām — cieta,
apzinīga griba, prāta asums, viss tas,
ko kopā jau apzīmēju, varbūt, ar samē-
rā neizdevīgu vārdu — dzejnieka sird--
prātu. Ne uz mirkli nav jāaizmirst, ka
katrs dzejas darbs par konkrētu ide-
jisku spēku pārveidojas tikai tad, ja
tas ir patiess, izjusts, vienkāršs un Ba-

inIS.
Tāpēc, mums. dzejniekiem, ir dot*

grūts, bet Bkaii d irums — rakstu
dziļi jūtīgi, sirsnīgi, Iedvesmojoši, n$M
šodienas un rītdienas vērienā, neļaujo-
ties aizrauties sāņus no varenā dzīves
plūduma sīkos pašapmierinātības strau-
tiņos, kuru krastos vēl pogo vecu vecā
skumjā lakstīgala un kur vēl zied ve-
cu vecie Ievu zari. Nē, mūsu dzejnieku
apziņā tagad arī lakstīgalai ir jauna,
priecīga dziesma, un ari ievu ziedi, ja
tas neizklausītos pārāk paradoksāli,
smaržo pavisam citādāk nekā agrāk,
buržuāzijas laikos. Dzīve, darbs un da-
ba tagadējā jaunajā skatījumā un as-
pektā ir pavisam kas cits, nekā līdz
šim tas bijis. Šo jauno dzīves, darba
un dabas, arī mīlas tēmas skatījumu
mērķtiecīgi izvērst dziļumā un plašu-
ma — ir mūsu dzejnieku uzdevums un
pienākums, neaizmirstot lielā Raiņa
savā laikā teiktos gudros vārdus:
< Maini un mainies pats uz augšu» vai
ari:

«Es mīlējis karstāk,
Kaut. karsti ar nīdis.
Aizvien mani aizrāvis
Lieluma brīdis.»

Šis lieluma brīdis, šī lieluma saju'a,
mīla uz šodienu un nākotni, naids
pret pagātnes verdzības varām, naids
pret fašistiem, kas mums nodarījuši
tik daudz posta, lai aizrauj arī mūs,
dzejniekus. ikvienā rindā, ikvienā

rifi, ko mēs rakstām par mūsu pa-
domju dzīvi, darbu un cilvēkiem.

Mūsu dzejai ir jākļūst aktīvai, poli-*
tiskai, aktuālai, iedarbīgai, optim

veselīgai, dzīvespriecīgai, tādai»
kāds ir šis sociālistiskās celtniecības
laiks, tādai, kas dziļi, plaši, gleznaini
un emocionāli izteiktu, audzinātu un
attīstītu visas padomju cilvēka rak-
stura labākas, daiļākās īpašības un
tieksmes.

Nesaudzīgi novēršot visus līdzlirtSjos
trūkumus latviešu padomju dzejā un
ejot pa to ceļu, ko mēs, dzejnieki,
saiņus no acīm un no sirds nometuši,
gaisi ieraugām pēc VK(b)P CK lēmuma
un mūsu rakstnieku un mākslinieki
sanāksmēm un rezolūcijām. mūsu,
dzejnieku, pienākums ir Iet ciešā neat-
laidīgā un nedalāmā kopsolī ar mūsu
padomju tautas un valsts interesēm,
kur nav un nedrīkst būt vietas kaut
kādai dzejnieka sīkai, nevarīgai paš-
pasaulei, bet gan kur pilnvērtīgi, piln-
skanīgi un piTttas>m.Ig| jāiedarbojas n

bojas visiem dzejnieka sirdsprā-
tiem.

Ja Staļins ir devis raksi niekiem lielo.
goda pilno «dvēseļu inženieru nosaU
kumu, tad arī mēs, latviešu padomju
dzejnieki, lai savā turpmākajā darba
censtos but šī vārda cienīgi. Latviešu
padomju dzejai jāmobilizē visi tautas

g*adid?.as Staļina piecgades nepil-
dīšanai, lānls Grors

Monuments biedram Staļinam
Baltijas un Baltās jūras kanāla

krastā Medvežjegorskā paredzēts uz-
celt grandiozu monumentu biedra ir
Staļinam. Monumenta projektu gata-

ĪAkuma ļ)a r PSRS ta ufas §a i m n ieviltas
atjaunošanas un attīstības piecgades
plāna t$49. — !9~>0. <j. izdošana PSRS

tautu valodā»
Drīsi pēc tam, kad bija pieņemts

«Likums par PSRS tautas saimniecības
atjaunošanas un attīstības piecgades
plānu 194B. — 1950. gadam», centrālās
un vietējās apgādniecības ķērās pie
likuma izdošanas PSRS tautu valodas.

Laikā līdz 1. augustam Li-
kums par piecgades plānu iz-
dots 6 mllj. eksemplāru tirāžā. Krie-
vu valodā izdots 4 milj. eksemplāru,
ukraiņu valodā — .450.000 eksemplāru,

vojis Staļina' prēmijas laureāts N
Tomskis. enta pjedestāla pro-
jekta ai rs arehitekts A. Kovaļevs.

eruzinu valoda — 100.000 eksemplāru,
lietuvju valodā — 5tt.0(H) < \m mplaru,
igauņu valodā — 50.000 eksemplāru,
kazachu valodā — 100.000 eksemplāru,
uzbeku valodā — 85.000 un turkmēņu
valoda — 30.000 eksemplāru.

Grāmatu «Likums par PSRS tautas
saimniecības atjaunošanas Un attīstības
piecgades plānu 1946.—1950. g.». kas
i/fJo'a PSRS tautu valodās, izviln -i
visiem valsts rajoniem.

G. Maksimova jaunā romāna iztirzāšana
Septembra sākumā LĻKJS Cen-

trālajā Komitejā notika G. Mak-
simova jaunā roman. rīdes
l.,i ' vija 1 daļas iztirzāšana.
jā autors tēlo latviešu

riotu pagrīdes citiu pret vācu okuj
tiem 1941.—1942. gados kad Rīga Sāk
organizēties "n darboties pirmās pa-

?;is. Romatia i grāmata
amais pagrīdes

kustības organizatora un \a<!
Vljfi Imant? SudmaH.-. ko BUtorg
ģinfija paradīt jau Mvā leprii
grāmatā «Dzīve turpinās-. Sīkāk ana-
lizējot G. Maksimova jaunodarbu. Ed.
Berklavs, P. Cerkovskis. B. Berknvk's.
R. Blūms. J. LogahbVskls f\0rfidlja
toram uz virkni kļūdu, kas fevli

pavirši pieejot aprakstfimajai
Rezultāta — darbā daudz po-

litisku un vēsturisku nepareizību: Rī-
gas latviešu iedzīvotāju izturēšanas
1941. gada I lem ienākot
Rīgā: latviešu lautas nodevēja policista
raksturoju)" me* budžu notēlo-
luths, parādot to* kfi politiski atpaliku-
m u-. b'V SS 19 U. 1. t.

apļota
pagrīdes īstenība, Romāna nejfll īpat-

lil nacionālo kolorītu. Auto-
ram iet izvairīties no pārlieku

rta kriminālistikas elementa lie-
tošanas, kas io tuvina dēku romānam,

nopietnam darbam par veselas
cīnu prei saviem apspiedējam.

.1. M.



MŪSU RADOŠĀ DARBA PLĀNI
VK(b)P CK 6. g. 26. augusta lēmums

?Par dramatisko teātru repertuāru \mpar līdzekļiem tā uzlabošanai» savlai-
cīgi un pareizi atzīst padomju teātru
repertuāra līdzšinējo stāvokli par ne-
apmierinošu un uzdod kā galveno pie-
nākumu radīt tādu repertuāru, kas
atspoguļo padomju tautas šīsdienas dzī-
vi un centienus, stiprina teātra saites
ar tautas dzīvi, ir tautas un valsts
progresīvo ideju paudējs.

Teātra idejiskais virziens un tā
mākslinieciskais jaunrades darbs ir cie-
5i atkarīgs no pareizas lugu izvēles,
t. i. — no repertuāra, kas ir katra te-
ātra darbības pamatā .

Pēc Padomju Latvijas atbrīvošanas
no vācu okupantiem LPSR Valsts Drā-
mas teātra rejiertuars bija nožēlojamā
stāvokli. No agrākajiem iestudējumiem
varēja atjaunot tikai divas Blaumaņa
un vienu Brigaderes lugu, nebija ne-
viena jaunuzveduma. Skaidrs, ka šāds
repertuārs nevarēja apmierināt ne mū-
su skatītāju, ne arī pašu teātri.

Tāpēc teātra kolektīvs ar lielu paš-
aizliedzību saistījās radošā darbā un
Jeu 1845. gada pirmajā pusgadā veica
ŠFdus jaunlestudējumus: Viļā Lāča
lv gu «Vedekla», Korneičuka — < Mlste-
t v Perkinsa misija boļševiku zemē^,
S ridena «Jauko māņu diena», Roka
« aženieris Sergejevs» un Arvīda Gri-
g la «Uz kuru ostu?» It sevišķu Jaun-
r. ies prieku kolektīvā radīja latviešu
P domju dramaturģijas iestudējumi.
L igas «Vedekla» un «Uz kuru ostu?»
]< i atzinīgi uzņēma ari mūsu teātra
f-atītfiji, un vēl līdz Sai dienai tfis
nnv zaudējušas viņu Interesi, droši pa-
turot, savas pozīcijas teātra šāsdienas
reoertuarfi.

1945./46. gada sezonā teātra repertuā-
ra p ievlenojuftās trīs klasiķu lugas, tai
skaitā viena krievu klasiķa luga (Os-
trovska «Vilki un avis»), divas latvlc-
5u oriģinallugas, viens Vakareiropas
autora darbs (Dž. Pristli «Ieradies In-
spektors ) un viens krievu padom ju
dramaturga darbs (Rachmanova Ne-
mierīgais vecums). Sfida reper-
tuāra izvēle, protams. neatbil-
du padomju teātra prasībām, ku-
ra uzdevums , kā to pareizi no-
rāda VK(b)P CK 20. augusta lēmums,
«ir aktivi propagandēt padomju
politiku, kas ir padomju iekārtas dzī-
vīgumi pamats.»

Ar vienu no saviem pēdējiem insce-
nējumiem — Rachmanova lugu Ne-
mierīgais vecums», — kas rāda pa-
domju patriotu cīņu par mūsu taut jf
labāku nākotni, par komunisma tdeti
Ueva.rU drīvē, teātris Ieguva Padomiu
Latvijas skatītāju interesi un atzinību.

Vadoties savā turpmākajā jaunrade -
no sociālistiskā reālisma prin-

.i . no tl, ka padomju teātris Ir
svarīgs darba ļaužu audzinātājs ko-
munisma ideju garfi. Valsts Drāmas
teatHl par snvu pamata uzdevumu
uzskata pareizi attēlot padomju īste-
nību tās nepārtrauktajā virzībā ui
priekšu, visādi veicināt padomju cil-
vēka labāko rakstura īpašību attīsti

bu, audzināt možu. dzīvespriecīgu
dzimtenei uzticīgu padomju jaunatni,
palīdzēt mūsu tautai veikt tos lielu. -celtniecības uzdevumus, ko pared
tas saimniecības atjaunošanas un ai-
tlstlbas piecgades plāns.

Atklājot šāgada rudens sezonu, teāt-
ris uzsācis gatavot divus jaunus ie-
studējumus. Tie ir: mūsu skatītājiem
jau labi pazīstamās kmas «Uz kuru
ostu?» autora Arvīdu Gnguļa jauna
komēdija Kā Garpēteros vēsturi
sija» un Pogodina luga <Kremļa ku~
ranti» . Sākot Sis pēdējās lugas ItftU-

is priekšdarbus, kurā latvleSu
skatītājiem' pirmo reiziuzl..teātra skatuves bO
lo revolūcijas vadoņu Ļeņina un
Staļina tēlu», teātris pilnība ai
lielo atbildību, ko tas UH Krem-
ļa kurantu- iestudēšanu teātris turpi-
nSs visu fto gadu, bet Arvīda Griguļa
lugu «Kā Garpēteros vēsturi taisīja»
izradīs jau šāgada novembra mēnesī.
Bez tam š. g. septembri i.
izrādīt vēl vienu jaunu uzvedumu —
Gorkija lugu -Pēdējie» . Sī luga, kas
ir viena no Gorkija spēcīgākajiem dra-
matiskajiem darbiem, bez šaubām, cels
ari mūsu teātra repertuāra idejisko lī-
meni

Lai padomju lugu iestudējumi pt c
Iespējas pareizāk un pilnīgāk attēlotu
laikmetu on tā cilvēkus, teātris uz.-ka
la par nepieciešamu iepazīties ar kon-
krētiem apstākļiem. Piemēram, Iestu-
dējot Arv. Griguļa lugu «Kā Garpē-
teros vēsturi taisīja», kuras darbība
norisinās Padomju Latvijas laukos,
teātra mākslinieki studiju nolūkos Iz-
brauc uz vietām, kurās lugas autors
paredzējis lugas darbību. Lugas ie-
studēšanā saistīti labākie teātra māk-
slinieki.

Ar vel lielāku uzmanību teātris ie-
studē Pogodina lugu "Kremļa

ranti ubra pirmajā pusē teat-
īdofie mākslinieki, bija aizbrauku-

ši uz Maskavu, lai iepazītos ar attiecī-
giem dokumentāliem materiāliem Ļe-
ņina muzejā un gulu iespaidus, kas
atvieglinātu lugas iestudēšanas jaun-
rades darbu.

Šos un citus šāgada inscenēju-
veiks Katra režisori — No-

pelniem bagātais mākslas darbinieks
A. Amtmanis-Bricditis, V. Baļuna, E.
Feldmanis un mākslinieki dekora-
tori: V. Valdmanis un L. Grasmanis

Teātra jaunrades darbu ļoti atbalsta
teātra šefs — Maskavas Dailes teātra
kolektīvs un tā vadošais personāls —

i. sniedzot māksliniecisko kon-
sultāciju, kas veicina un stiprina teāt-
ra jauno uzvedumu māksliniecisko

nil.

1947. gada repertuāra plāna teātris
paredzējis uzņemt Staļina prēmijas

ita, Tautas rakstnieka Andreja
i, Fr. Rokpeļņa, A. Caka un Arv.

Griguļa jaunos dramatiskos darbus.
Teātris cer, ka pagrieziens, ko pa-

domju literatūrā un mākslā ie-
nesuši pēdējie VK(b)P CK lē-
mumi, dos jaunus ierosinājumus
arī mūsu dramaturgiem. Teātris no-
domājis stiprināt radošo sadarbību ar
latviesu padomju rakstniekiem — nolū-
kā radīt jaunus skatuves oriģināl-
darbus.

Mūsu partijas un valdības rūpes par
teātri, ko mēs ik dienas izjūtam savā
darbā, iedvesmo visu teātra kolcktivu
tālākam pašaizliedzīgam jaunrades
darbam, kas stiprinās mūsu mākslas
tālāku uzplaukumu Teātra kolektīvs
atdos visus savus spēkus Staļina piec-
gades plāna realizēšanai, kas vēl vai-
rāk cels mūsu tautas labklājību un
stiprinās mūsu sociālistiskās dzimtenes

ilbu.
A. Austriņ*.

LPSR Valsts Drāmas I
mākslinieciskais vadītājs

A. Zviedris Zvejnieki

Piezīmes par pilsētu projektēšanas darbiem
Vissavienības Komunistiskās (boļSe-

viku) Partijas Centrālā Komiteja savos
pēdējos lēmumos pareizi un savlaicīgi
kritīsi trūkumus un kļūdas, kas ievie-
sušies literatūrā, teātru un kino darbā,
kā ari dod principiālu nostādni turpmā-
kajam radošajam darbam šinīs mākslas
nozarēs. Par vienu no cēloņiem, kas ra-
dīja šīs kļūdas, Partijas Centrālā Komi-
teja uzskata stingras, boļševistiski prin-
cipiālas kritikas un paškritikas trūku-
mu šo mākslas nozaru radošajos dar-
biniekos, kā ari to, ka mākslas darbi-
nieki bija aizmirsuši savu galveno uz-
devumu — ar visu savu talanta spēku
kalpot tautas un valsts interesēm.

Vienīgi šīm interesēm, t. i — pa-
domju tautas un valsts interesēti
kalpo arī tādai mākslas nozarei, kāda
ir avchitektura. Bet kāds tad ir pašrei-
zējais stāvoklis Latvijas PSR arehitek-
turā un vai tas atbilst šīm interesēm?

Gribu pakavēties pie republikā vis-
sasāpējušākā jautājuma — pilsētu pro-
jektēšanas un rekonstrukcijas darbiem.

Pilsētām, kas visvairāk cietušas Lie-
lajā Tēvijas karā, kā Daugavpils, Val-
miera, Jelgava, Rēzekne, Bauska, Smil-
tene, Balvi u c. — rekonstrukcijas ģe-
nerālie plāili visumā jau izstrādāti un
apstiprināti. Patlaban arehitekti iz-
strādā Kurzemes pilsētu izbūves plā-
nus.

Driz būs pagājuši jau divi gadi, kops
iesākti Sie projektēšanas darbi. Tas
dod iespēju zināmam atskatam un pa-

darītā novērtējumam. Ja kāds Pa-
domju Latvijas pilsonis pajautātu

jebkuram no mūsu arehitektiem: kādi

tad nu ir republikas pilsētu _ atjaunoša-
nas un izbūves plāni un ka sekmējies
projektēšanas darbs? — tad, runājot

vaļsirdīgi, tam būtu jāatbild: pilsētu

projekti arehitektu aprindās ne reizi
nav pārrunāti, bet, cik zinu, tie ir ze-

mas kvalitātes.
Visiem Latvijas PSR arehitektiem —

pilsētu proļektētājiem. zināmi šādi sa-

sāpējuši fakti: 1) Daugavpils pil

izbūves plānā arvien vēl neatrisināta

dzelzceļa izvadīšanas problēma cauri

pilsētai; tā, tāpat ka agrāk, paliek sa-

dalīta divās atsevišķās nesavienojamas

daļās, kas traucē tās saimniecisko un

kulturālo attīstību. 2) Valmierai vel

Vienmēr nav pilsētas centrālas dajae

apbūves priekšlikuma un 3) nav ap-

stiprināts un nodots atpakaļ pārstrā-

dāšanai Jelgavas pilsētas centrālās da-
ļas apbūves projekts.

Daugavpils pilsētas izbūves plānu
izstrādāja arehitekts — pilsētu projek-
tētājs Ivanovs. Strādādams bez
mazākas atbildības sajūtas Daugavpils ,
nākotnes priekšā, jaunajā pilsētas . lž»
būves plānā viņš vienkārši pārzīmēja
visas eksistējošās, t. i., arī vācu okupā-
cijas laikā vācu karaspēka speciālām
vajadzībām apbūvētās dzelzceļa terito-
rijas un līnijas. Jaunajai Dauguvpus
pilsētai tas ir smags mantojums, kas
sadala pilsētu atsevišķās saimnieciski
nespējīgās sastāvdaļās. Taisnība, ka
dzelzceļš un dzelzceļa saimniecība Dau-
gavpilij ir dzīvības jautājums, bet tas,
patvaļīgi izplešoties, ar laiku bija kļu-
vis par pilsētas dzīves traucētāju.
Taisni šo dzelzceļa saimniecības
vaļu nedrīkstēja akceptēt jaunajā
pilsētas izbūves plānā.

Uz šo apstākli projekta autoram vai-

rākkārt, aizrādīts. Put vēl vairāk —
autoram nodeva arehitekta E. Krū-
miņa izstrādāto Daugavpils pilsētas
izbūves schemu, kurā dzelzceļa prob-
lēma bija atrisināta sevišķi veik
Autors tomēr atteic, ts ar dzelz-
ceļa saimniecības noteicējiem un mi-
nēto schemu ne vien neizmantoja, bet
vienkārši ^nozaudēja». Par šādos sche-
mas eksistēšanu bija informēts ari
Daugavpils pilsētas galvenais arehitekts
Glūda un Archu pārvalde.
Pilsētas izpildu komiteja atteicās izbū-
ves projektu apstiprināt, bet, laižol
darbā pazīšanos un citas tamlīdzīgas
metodes . arī šī pretestība bija salauz-
ta. Pilsētas izpildu komiteja projektu
apstiprināja. Skaidrs, ka, strādājot ar
šādām metodēm, projekti netop labāki,
bet gan arvien vājāki.

Valmierā projektē vairākas sabied-
riskas ēkas. bet,kāda izsl
centra seja, joprojām vēl nav ak
Te notiek pilnīgi ačgārna daW
nizacija: izstrādā atsevišķu eku
lektus, nezinot pat. kur tās; atrad
Tāpat nav skaidrs, fcāpēc netiek i/man-

toti izdegušā Valmieras centra
ēku labi saglabājušies korpusi, i
no šīm ēkām, piemēram , pasta centrāle,
sieviešu slimnīca u. c. 1944. gada ziema

vēl bija ļoti labi uzglabājušas. Sapro-
tams, pamestas atmosfēras ledi

tagad tās būs jau stipri cietušas.
Ai- Jelgavas centra izbūvi nav labāk

Ta kā līdz šim vēl nav radīts institūts,

kas savāc datus par pilsētas projektē-
šanai nepieciešamiem lākturiem, datu
vākšana uzticēta pašiem autoriem,
Laiku projektu izstrādāšanai, kas jau
tapis par paradumu Architekturas pār-
valdes praksē, nosaka neiespējami īsu.
Piemēram, ja pilsētu projektēšanas uz-
devumam, saskaņā ar normām, no-
teikti 6 mēn., tad Latvijas PSR arehi-
tekti spiesti šo darbu veikt vienā līdz
divos un labi ja trijos mēnešos
Saprotams, ka šādā tempā veikti
darbi vairs nav kritizējami, jo
autors šādā termiņā paspēj iz-
gatavot tikai pirmo variantu. Līdzīgi
bija ar Jelgavas pilsētas centrālās daļas
apbūves projektu. Pārvalde novilcināja
projektēšanas darbu, aizbildinoties ar
to, ka nav projektētāju, kaut gan pro-
jektētāji tieši tai laikā bija bez darba.
Un beidzot, kad. valdības mudināta.
Pārvalde bija darbu p
dziņai., tā sāka meklēt arehi-
tektu biroju, kas visus šos
darbus varētu veikt. Dažu mēnešu laikā
sakomplektēja brigādi arehitekta O. Til-
maņa vadībā, kas darbu veica līguma
nosacītā laikā. Darbs izrādījās sā-

ta un nepilnvērtīgs. Architekturas
padome nolēma uzdot autoram pro-
jektu pārstrādāt.

Tāds, lūk, ir stāva k!..- pilsētu projek-
tēšana nozarē. Pilsētu projektēšanas
darbi atstāti pilnīgai pašplūsmei. Ne-
viens no šiem pitminetajiem projektiem
ne reizi nav apspriests Archttektu sa-
vienība. Pārrunas nav radījuši arī labi
atrisināti projekti, piem. . Bauskas pil-
sētas IžbūVes projekts lautors_ arch.
V. Timuks). Architekturas pārvalde
pie Latvijas PSR Ministru Padomes,
kas organizē' un vada šos darbus, dara
to ierēdnieciski un vāji. Architekturas
padome, kuras sastāvā ietilpst gandrīz

l.VU Architekturas fakultātes
BUra, nav pratusi iekarot sev auto-

ritāti artinitektu aprihdās, jo- nav pa-
iioicUtu autoriem likvidēt ie-

ris kļūdas, on. ja ari ir ko darī-
jusi šai virzienā, tad tik nemākulīgi un
neautoritatīvi, ka tas tikai traucējis
projektēšanas darbus.

Latvijai Padomju arehitektu sa-
vienība nav spējusi nodrošināt arehi-
tektu un viņu darbu idejisko un radošo
vadību, aprobežojoties tikai ar formālu
pārstāvniecības funkciju pildīšanu. Lai
to spēļu, Latvijas arehitektu savienību
vispirms jākļūst par padomju arehi-
tektu savienību .1. G.

V K (b )P CK LĒMUMI—-
mākslas darbinieku ceļa rādītājs

VK(b)P CK š. g. 14. augusta lēmums
par žurnāliem Žvezda» un «'Ļeņin-
grad» un 26. augusta lēmums par dra-
matisko teātru repertuāru un par lī-
dzekļiem tā uzlaboSanai — lūk, divi
dokumenti, kam neapšaubāmi milzīga
tālejoša vēsturiska nozime visā mūsu
kultūras dzīvē. Tā ir skaidra, nepār-
protama darba programa katram māk-
slas darbiniekam — gaišs un noteikts
ceļa rādītājs.

Sals vērtību pārvērtēšanas, gružu
attīrīšanas Sienas bieži nāk prātā Vla-
dimira Iļjiča Ļeņina vārdi: Mēs ne-
iesim boja tāpēC, kt nebaidāmies runai
par savām Vājībām un iemācīsimies
pārvarēt v. Roļsevistlska dros-
me, nesaudzīga atklātība, kādu mācīja
Ļeņins, spēcīgi runā no Šiem VK(b)P
CK lēmumiem un neatvairāmi Iespie-
žas ikviena apzinīga darbinieka domu
pasaulē. Prom katru kūtrību, snau-
dulibu, uz vietas stāvēšanu! Ne mirkli
neaizmirst, ka mēs esam visprogresī-
vākās kultūras darbinieku saimes lo-
cekļi — to mums māca Sie lēmumi,
kuri katrā ziņā iezīmes jaunu izcilu
etapu ari Padomju Latvijas mākslas
attīstībā.

Valsts Dailes teātra kolektīvs pilnā
mērā apzinās, ka tam maksimāli jā-
kāpina sava radošā darba enerģija, dro-
ši jāatzīst kļūdas un jātiek vaļā no
tām. Idejiski un mākslinieciski augst-
vērtīga padomju repertuāra rašana no-
darbina teātra kolektīva prātus jau
kopš pirmajām Rīgas atbrīvošanas die-
nām. Jau pirmajās darbības dienās
teātris tūlīt centās rast kontaktu ar
Maskavas teātriem, ko plaSā mērā iz-
devās panākt, man pagājušā gada pa-
vasari apmeklējot Maskavu.

Šogad esam veikuši jau divu drama-
turģijas lielmeistaru darbu inscenēju-
mus — no mūsu skatuves runā Gor-
kijs un Šekspīrs. Jaunsāktajā darba
sezonā tiem pievienosim lielo Raini,
ar kura «Uguni un nakti» Dailes tea'-
ris atzīmēs savas pastāvēSanas 25 ga-
dus, un vareno revolūcijas tribūnu
Majakovski, izrādot viņa lugu «Blakts».

Pašreiz esam sākuši ar Staļina prēmi-
ju apbalvotās Borisa Lavreņeva lugas
Par tiem, kas jūrā» Iestudēšanu; Sis

idejiski ārkārtīgi nozīmīgais, māksli-
nieciski dziļi tvertais darbs dos mums
iespēju atklāt jaunā padomju cilvēka
varoņtelu, parādīt nesalīdzināmās he-
roikas pilno, spirgtu vēju apvēsmoto
sarkanflotiešu dzīvi Lielā Tēvijas ka-
ra laikā. Par šīsdienas darba varonī-
bu, ceturtās Staļina piecgades norisi
Padomju Latvijā Dailes teātrim lugu
apsolījis Jūlijs Vanags. Jauno aktieru
saime modusies spraiga interese par
Fadejeva lielo romānu «Jaunā gvar-
de» , kas izpelnījies Staļina prēmiju un
ietver sevi daudz dramatiskā ciena tī-
ta, kāpēc ari saistījis vairāku Maska-
vas teātru uzmanību; aktieru un ska-
tītāju audzināSanal tas var sniegt ļoti
daudz, tāpēc tieSl patlaban apsveram
tā inscenēšanas iespējamības.

Nenoliegsim, ka taisni pēdējos mē-
nešos mūsu jaunrades aktivitāte biia
zināmā mērā atslābuši. Pēc «Jegora
Buliēova un citiem» neesam snieguši
nevienu laikmetīgu padomju lugu,
neesam pilna mērā realizējuši no-
sprausto repertuāra plānu. Jaunajos
inscenējumos centīsimies stingri ievē-
rot precīzus termiņus, pilnībā izman-
tot laiku, lai nevienu stundu neno-
sviestu velti zemē. Visiem spēkiem
centīsimies savos sniegumos Iet tikai
tālāk un tālāk, neatpalikdaml tiem gi-
gantiskajiem tempiem, kādos šodien
savu ražoSanas procesu veic rosmes un
darba prieka pārpilnais mūsu rūpnīcu
strādnieks un lauku darba zemnieks.
Ceturta Staļina piecgade prasa no
mums daudz — mēs esam gatavi tai
dot savas labākās domas, savu augstā-
ko meistarību un gribam būt dzīves
celtnieku avangards. VK(b)P CK sva-
rīgie lēmumi šai gaitā būs kā kompass,
kas norādīs mums pareizo virzienu.

Eduards Smi|ģis.
LPSR Nopelniem bagātais

mākslas darbinieks,
Latvijas PSR Valsts Dailes teātra

mākslinieciskais vadītājs

LPSR Valsts Operas un baleta teātris
jaunajā sezonā

Prasības un norādījumi, kas izteikti
VK(b)P CK lēmumos — «Par žurnā-
liem -Zvezda? un «Ļeņingrad» un sa-
karā ar to notikušajā Rīgas kultūras
un mākslas darbinieku sanāksmē un
tfti pieņemtajā rezolūcijā un it īpaši
lēmumā ' Par dramatisko teātru reper-
tuāru un par līdzekļiem tā uzlaboša-
nai būs ari LPSR Valsts Operas un
baleta teātra turpmākās darbības pa-
matā. Teātra vadība un tā mākslinie-
ciskais kolektīvs darīs visu, lai celtu
savu izrāžu māksliniecisko un idejisko
līmeni.

Šīgada sezonu teātris uzsāka ar
Alfr. Kalniņa operas <Baņuta» izrādes
atjaunojumu.

Kā pirmais šīs sezonas jaunuzve-
dunis uz LPSR Valsts Operas un ba-
leta teātra skatuves būs P. I. Čaikov-
ska opera «Pīķa dāma». Sis pasaules
operu literatūras visizcilākais skaņ-
darbs visam teātra kolektīvam uzliek

augstas mākslinieciskas prasības, bet
no solistiem prasa lielu artistisku gata-
vību. Operas iestudēšanas darbs uzti-
cēts teātra galvenajam diriģentam
Nopelniem bagātajam mākslas darbi-
niekam Leonīdam Vīgneram sadar-
bībā ar režisoru inscenētāju Nikolaju
Vasiļjevu, kormeistaru Rūdolfu Vana-
gu un dekoratoru Eglīti. Paralēli šim
sezonas lielākajam inscenējumam tiek
iestudēta Dž. Rosini komiskā opera
Seviļas bārddzinis», kurā titullomu

dziedās Staļina prēmijas laureāte. No-
pelniem bagātā māksliniece Elfrīda
Pakule. Šīs operas muzikālo iestudēju-
mu veiks KPFSR Nopelniem bagātais
mākslinieks, diriģents M. Zukovs, bet
režisors inscenētājs būs Kārlis Liepa.
Bez šiem lielajiem jauninscenejumiem
šinī sezonā teātris vēl iestudēs popu-
lāro R. Leonkavallo divcēlienu <Pa-
jaci» , ko izrādīs kopā ar mūsu teātra
pagājušās sezonas labāko sniegumu —
P. Maskaņji operu «Zemnieka gods-.

Teātra baleta kolektīvs rosīgi gatavo

B. Asafjeva baleta «Bachčisarajas
strūklaka» iestudējumu. Šo baletu in-
scenē baletmeislare Helēna Tangijeva-
Birzniece sadarbībā ar diriģentu Arvī-
du Jansonu.

Meklējot jaunus darbus, kuros būtu
ietvertas laikmetīgas idejas, teātra va-
dība kopā ar vadošajiem māksliniekiem
noklausījusies un apspriedusi rindu
jaunu operu un baletu: M. Jansona
operu «Pūt, vējiņi» (pēc J. Raiņa lī-
dzīga nosaukuma lugas), L. Reinholdes
operu ^Krauklītis», A. Liepiņa baletu
? Laima», A. Skultes baletu «Lelde»
(pēc J. Raiņa lugas «Spēlēju, danco-
ju»), Leņingradas komponista Bogda-
nova-Berezovska operu par Leņingra-
das aizstāvēšanas tēmu un Aļeksan-
drova operu «Bela», kas drīzā laikā
pirmo reizi parādīsies uz Maskavas
Lielā teātra skatuves.

Lai gūtu jaunus operas skatuvei
piemērotus skaņdarbus, teātris meklē
radošu sadarbību ne tikai ar mūsu re-
publikas, bet arī ar citu padomju re-
publiku komponistiem.

Jaunajā sezonā teātris veiks rindu
citu pasākumu, kas noteikti aktivizēs
teātra darbu, tuvinās to plašām darba
ļaužu masām. Jau pirms oficiālās se-
zonas atklāšanas notikuši divi simfo-
niskie koncerti, kas ar savu augsto
māksliniecisko līmeni guva plašu sa-
biedrības atsaucību. Darba ražības
celšanai liela vērība pievērsta darba
racionalizācijai un sociālistiskajai sa-
censībai, iesaistot tanī ne vien tcehnis-
kos, bet arī mākslinieciskos cechus, pē-
dējos — par padomju repertuāra labā-
ku sagatavošanu. Lai radītu tuvāku
kontaktu ar skatītājiem, lielākajās rūp-
nīcās paredzēts rīkot skatītāju konfe-
rences, kurās diriģenti, režisori un
baletmeistari stāstīs par sagatavojama-
jiem jaunuzvedumiem, tā izraisot pār-
runas un dodot Iespēju skatītājiem iz-
teikt savas domas, vēlēšanās un iero-
sinājumus.

Ceturtā piecgade uzliek teātra ko-
lektīvam lielus pienākumus, kuri būs
veicami vienīgi tad, ja ikviens no ko-
lektīva locekļiem būs pienācīgi apbru-
ņojies ar marksisma un ļeņinisma zi-
nāšanām, ja viss teātra kolektīvs iz-
pildīs tās prasības, kas izteiktas pēdē-
jos Partijas Centrālās Komitejas lē-
mumos, jo partijas prasība, tā ir ari
tauta, prasība. A. Dievkociņš

Liepājas teātris sagatavo jaunus kadrus
Pašlaik Liepājā nedarbojas neviena

teātra studija, kas sagatavotu jaunus
aktierus. Šis apstāklis lielā mērā ie-
tekmē ari Liepājas muzikāli dramatis-
ka teātra darbu. Šai sezonā teanis

aistijis daudzus jaunus spēkus no Rī-
gas un Vissavienības. Muziķu un dzie-
dātāju sagatavošanai Liepājas teātrim

atbalsti i' Liepājas mūzikas *'l-
dusskola. MuzUtas skola operai jau
devusi daudzus dziedātājus un orķes-
trantus.

Lai rastu jaunus drāmas aktierus,
airis Šinīs dienās bija sarīkojis kon-

.uisu, kurā varēja picdall'ies katrs.
kam intefēsē skatuves māksla. Dalīb-

nieku skaits bija liels, tas pulcējās
visvairāk no mākslinieciskās pašdarbī-
bas kopām. Jaunuzņemtie aktieri sā-
kumā darbosies paligsastāvā, tā pakā-
peniski iepazīstoties ar teātri un ska-
tuves mākslu. Līdztekus šim konkur-
sam notiks ari bērnu konkurss bērnu
un jaunatnes lugām. Teātris jau šai
sezonā nodomājis uzvest vairākas jau-
natnes iugas, kurās darbosies tikui
jaunie aktieri. Pirmais jaunatnes uz-
vedums, kas paredzēts nākamajā mē-
nesi, būs Brodeles «Talka». Ari deko-
ratīvo Ietērpu gatavo jauns dekora-
tors — Olafs Dūns.

Arv. Dukurs
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Direktors Vīksna ar partorgu Miezi
vēlreiz apstaigāja visu fabrikas kor-
pusu. Uzņēmuma atjaunošanas pēdē-
jais posms jau tuvojās beigām. Jauna-
jai būvei nebija nojauktas tikai stala-
žas. Uz transmisiju spīdīgajiem rite-
ņiem šur tur jau gulēja siksnas. Zem
tām brieda svaigi dzelzsbetonu lēju-
mi, uz kuriem jāuzmontē darba galdi.
Trūka tikai tā, bez kā fabrikas jau-
no nodaļu nevarēja saukt par nodaļu
Trūka paša galvenā — mašinu.

Jaunajam direktoram šie fabrikas
korpusi bija pazīstami jau no jaunības
gadiem. Protams, toreiz Vīksnu maz
interesēja tas, kādēļ pēc pasaules ka-
ra fabrika palika neatjaunota un gan-
drīz pilnīgi neizmantota bezmaz vai
divdesmit gadu. Vieni runāja, ka bur-
žuāziskās Latvijas dižvīri jau vairākas

reizes izsaimniekojuši fabrikas atjau-
nošanai nodomātās naudas sumas. Citi
stāstīja, ka fabrikas atjaunošanai pre-
tojoties Vācijas un Anglijas uzņēmēji,
kas baidījās, ka viņu ražojumus galīgi
neizspiež no tā sauktās «marles re-
publikas» jau tā šaurā tirgus. Kāda
Anglijas tirdzniecības misija pat esot
reiz skaidri deklarējusi: «Atjaunosit
fabriku, nepirksim bekonu». Bet vecie
fabrikas strādnieki skatījās uz akla-
jiem logiem, krr.tija galvas un norūca:
«Ech, tā tikai bijč. fabriciņa! Ja visus
tagadējos būdelniekus saliktu iekšā,
arī tad vietas atliktu. Bet kas tad nu
pie tās ķersies! Nav ne gribas, ne nau-
das, ne iespēju. Tagad jau visu tikai
tiem pelēkajiem baroniem. Uz to
sviestu un bekonu vien kā uz mušpa-
pīru krituši. Rīkojas kā uz ūdens plū-
diem ...»

Ej nu sazini, kuram te bija vairāk

taisnības. Patiesību sakot, Vīksnām tas
toreiz arī tik daudz nemaz neinteresē-
ja. Fabrika viņu interesēja vairāk no
citas puses.

Tas bija toreiz, kad Vīksna vēl mācī-
jās technikumā. Nelegālā komjaunat-
nes organizācija nolēma Pirmajā
maijā izkārt sarkano karogu. Šīs lie-
tas organizēšanu uzticēja Vīksnām.
Ejot uz technikumu un mājās atgrie-
žoties, Vīksna ik dienas mēroja ceļu
gar klusajiem fabrikas korpusiem. Ga-
ro skursteni ar zibens novadītāju galā
tad nu viņš arī izraudzīja karoga iz-
kāršanai. Toreiz viņš rūpīgi iepazinās
ar vecās fabrikas telpām un ejām.
Kā šodien viņš vēl redzēja kaktos sa-
sviestas lūžņu kaudzes, sadauzītas un
aprūsējušas mašīnas, izsistus logus un
caurumainus jumtus.

Padomju vara jau pirmajā gadā sāka
fabrikas atjaunošanas darbus. Bet tad
iesākās karš, un vācieši visu sagrāva.
Kad Vīksnu pēc demobilizācijas iecēla
par fabrikas direktoru, fabrika neiz-
skatījās daudz labāka kā toreiz, kad
zēna gados viņš tepat skursteņa gala
izkāra sarkano karogu.

Bet tagad jau grūtākais darbs bija
aiz muguras. Daļa fabrikas strādāja ar
pilnu jaudu. Arī pēdējās nodalās at-
jaunošanas darbs tuvojās nobeigumam.
Vajadzēja uzstādīt tikai mašīnas un
tad — pie piecgades plāna! Fabrikas
sapulcē strādnieki piecgades plānu so-
lījās veikt pirms termiņa. «Dodiet ti-
kai mašinas,» — runāja stachanovieši,
— «tad mēs parādīsim, ko spējam.»

Bet tā jau bija tā lieta, ka mašinu
vēl nebija un par pilnu jaudu nevarēja
domāt. Patiesībā mašinas gan nekur
neaizkavējās. Tikai izbūves darbi bija
paveikti ātrāk, nekā paredzēts.

— Kā tu domā, Viktor. — Vīksna
uzrunāja partorgu Miezi, kad viņi abi
pārkāpa direktora kabineta slieksni, —
vai mūs nepiekrāps un mašinas sa-
ņemsim laikā?

— Es domāju, ka ne, — atbildēja
Miezis. — Ļeņingradieši ir tāda tauta:
ja viņi ko apņemsies, tad arī izpildīs,
lai tur vai kas. Mums vajadzētu mācī-
ties no viņiem, mācīties, kā strādāt, kā
pārvarēt grūtības un uzvarēt. Lūk, to
mēs vēl neprotam un dažreiz nolaižam
rokas. Atceries, kā blokādes laikā —
mira badā, bet vāciešiem nepadevās.

Ilustrējis V. Valdmanis

Pilsētā plīsa bumbas, nāve šķielēja no
katra ielas stūra. Nebija kurināmā, ne-
bija ūdens, nebija maizes. Bet frontei
bija karavīri, bija ieroči, bija viss.
Naktīs fabrikas neviens neatstāja, at-
pūtās turpat uz darba galdiem un at-
kal strādāja. Un uzvarēja... No šīs
pilsētas varoņiem mums jāmācās...

— Nepiekrāps, Robert, esmu pārlie-
cināts, ka nepiekrāps. Divus mēnešus
pirms termiņa solīja un solījumu tu-
rēs. Tas ir viņu darba stils, citādi tas
nemaz nevar būt, — pārliecinoši no-
teica partorgs Miezis un paņēma ce-
puri. — Es došos mājās ... Jāsagatavo
partijas sapulce. Uz redzēšanos!

— Uz redzēšanos... Es vēl pakavē-
šos. Mēģināšu izsaukt Ļeņingradu, —
sacīja direktors Vīksna un nocēla te-
lefona klausuli.

— Ļeņingradu? Lūdzu uzgaidīt! Mēs
jums piezvanīsim, — atskanēja dežu-
rējošās telefonistes balss. Vīksna noli-
ka klausuli un apsēdās.

— Ļeņingrada, Ļeņingrada ... Kāda
gan tu tagad izskaties? — domāja
Vīksna. Toreiz, 1941. gada rudenī, kad
vācieši Ļeņingradu iekļāva blokādes
žņaugos, Vīksna bija tur. Viņš tur no-
kļuva pēc Tallinas aizstāvēšanas . Kad
vācieši beidzot ielauzās igauņu galvas-
pilsēta, latviešu strēlnieku pulks ko-
pa ar S'arkankarogotās Baltijas jūras
flotes matrožiem un citām Sarkanās
Armijas daļām evakuējās uz Kron-
štati. Tur no palikušajiem pulka kara-
vīriem formējās latviešu strēlnieku
bataljons, kas izgāja cīņā pie Volodar-
skas, Strelņas, Peterhofas un Urickas.
Ari pie Ropšas sādžas un Vecajā Pe-
terhofā cīnījās viens latviešu brīvprā-
tīgo strēlnieku pulks. Ļeņingradieši
viņus mīlēja, cienīja un apbrīnoja.

Uz Peterhofas pils terases Vīksnas
stilbu caururba vairākas fašistu au-
tomāta lodes. Kanaļa malā, kas novada
jūrā kaskadu ūdeni, apstājās vācu
tanki. Bet Vīksna nevarēja kustēties
ne no vietas.

Tad viņš ieraudzīja, ka pa šosejas
grāvi, gandrīz vai nāvei acīs skatīda-
mies, lien kāds cilvēks. Vīksna to pazi-
na. Tas bija kaimiņu bataljona rotas
komandieris, kādas Ļeņingradas fabri-
kas bijušais techniķis Pēteris Fjodoro-
vičs Jakovļevs, ar ko Vīksna bija ie-
pazinies, vairākās kaujās cīnīdamies
plecu pie pleca.

— Mēģini ielīst grāvī, — čukstēja
viņa kara biedrs, — pamēģināšu iz-
nest. Vai nu izglābsimies abi, vai mir-
sim kopā...

Iznesis Vīksnu pa dubļaino grāvi
kanaļa tilta aizsegā pie Vecās Peter-
hofas baznīcas, viņš noraisīja no savas
ievainotās pieres svaigo pārsēju un ar
to aptina Vīksnas asiņojošo brūci.

— Tu nevari iet. Tevi aizvedīs tūlīt
uz pārsienamo punktu. Es esmu ļeņin-
gradietis, es palikšu te, kamēr vien
dzīvošu. Vācieši šeit jāaptur, citādi
Kronštatei draud briesmas. Kronštate
— Ļeņingradas vārti... Bet tu brauc
un veseļojies! Un neaizmirsti, ka ļe-
ņingradieši ir tavi draugi, kas tevi
prot cienīt. Mēs tevi neaizmirsīsim ne-
kad. Draudzība, kas izaugusi kopīgās
cīņās un slacīta asinīm, ir liela un mū-
žīga. Brauc un veseļojies! Pienāks
laiks, kad mēs palīdzēsim arī jums ...

— Ar cilvēkiem ir savādi, — domāja
Vīksna, raudzīdamies ārā pa kabineta
logu. — Dažreiz tu gadiem domā pa.
kādu cilvēku, gribi satikt un nevari.
Bet citreiz ir tā — tu nemaz nedomā
kādu satikt, mierīgi ej un dari savu
darbu, un te uzreizi uzdūries virsū
tam, ko tu esi vai nu aizmirsis, vai ari
nemaz neesi domājis satikt. Tā tas bi-
ja arī toreiz ar techniķi Pēteri Fjodc-
roviču Jakovļevu. Kas to domāja, ka
viņš, Roberts Vīksna, to atkal satiks
un pie tam vēl tik neparastā veidā.

Tas gadījās Tēvijas kara pirmajā zie-
mā turpat netālu no Ļeņingradas. Pēc
izveseļošanās Vīksnu no slimnīcas aiz-
sūtīja uz Ladogas ezeru. Tur viņi at-

rada sev priekšā jau pāris desmit lat-
viešu. Viņiem bija uzticēts goda pil-
nais uzdevums — sargāt slaveno Dzīvī-
bas ceļu, kā to sauca ļeņingradieši, pa
kuru pilsētai piegādāja pārtiku, eva-
kuēja mierīgos iedzīvotājus un smagi
ievainotos. Vīksnas rīcībā bija trīs Sta-
ļingradas traktori.

Dienām un naktīm viņi tīrīja piesni-
gušo ledus ceļu. Tā bija grūta cīņa,
varbūt vēl grūtāka nekā frontē. Katra
aizkavējusies, sniegā iestigusi vai ledū
ielūzuši mašīna ar pārtiku nozīmēja
desmitiem un simtiem ļeņingradiešu
dzīvību. Pār Dzīvības ceļu nepārtrauk-
ti lidinājās nāve. Vācu lidmašīnas šā-
va no ložmetējiem un svieda bumbas,
ielauza ledu. Sasistās mašinas aizspro-
stoja ceļu. Bet kustība neapstājās ne
dienu, ne nakti. Pelēkās automobiļu
karavānas nepārtraukti gāja no viena
ezera krasta uz otru un atpakaļ. Ne
bargais ziemas sals, ne biezā sniega
kārta, ne junkersi, ne meseršmiti ne-
spēja aizsprostot Dzīvības ceļu. Un lūk,
šī ceļa ziemeļu posmu sargāja latviešu
zēni no Rīgas, starp kuriem bija ari
viņš — Roberts Vīksna.

Kādā vakarā bumbas izlauztā ledus
āliņģī ieslīdēja mašīna, kas veda ie-
vainotos. Tās priekšgals pārsvērās pā-
ri āliņģa malai un piesmēlās ar ledai-
no ūdeni. Ievainotajos izcēlās panika.
Viņi mēģināja glābties, lēca pāri slīpa-
jai mašinas malai un krita ūdenī. Daži
aukstumā sastinga, savilkās krampjos
un pazuda zem ledus. Vīksna un viņa
zēni atstāja traktoru un metās palīgā.
Ūdens tumši noguldzēja un vēsi ap-
ņēma viņa ķermeni. Viņš satvēra kādu
ievainoto, ar mokām uzbīdīja to uz
āliņģa malas un izrāpās arī pats. Ie-
vainotais nogurušām acīm paskatījās
glābēja sejā, atvēra zilās, ūdenī gan-
drīz sastingušās lūpas un čukstēja:

— Biedr Vīksna... tas tu?...

Un tad viņš zaudēja samaņu. Droši
vien nomira no aukstuma, sāpēm un
nespēka.

No senajām frontes atmiņām Rober-
tu Vīksnu iztraucēja telefona zvans:

- Hallo' . . . Runājiet ar Ļeņingra-
du!. .

Vīksna runāja un klausījās, klausī-
jās un runāja. Klausulē atskanēja balss
no varonīgās Ļeņina pilsētas, sīka un
vienkārša balss, ko tikko varēja sa-
dzirdēt starp elektriskajiem sprak.šķiem
vadā un palīgcentraļu dūkoņas. Kāds
runāja tik tuvā krievu valodā. Var-
būt tas bija fabrikas direktors, viņa pa-
līgs vai inženieris, bet varbūt kāds
dežurējošais strādnieks.Vīksna nevarēja
labi saprast, bet viņam tas tagad bija
vienalga. Galvenais — mašinas gata-
vas. Divus mēnešus pirms termiņa ga-
tavas. Rit kopā ar speciālistu brigādi
tās dodas uz brāļu republiku, uz Rīgu,
uz Vīksnas fabriku ...

Vīksna nolika telefona klausuli, ar
vienu roku atstūma no platās pieres
nokarājušos matu cirtu un raudzījās
caur logu uz vakara saulē apmirdzēta-
jiem fabrikas korpusiem.

— Ļeņingrada nepiekrāpa. Ļeņingra-
da, kas tik daudz pati cietusi, kurai vēl
tik daudz nesadziedētu rētu, palīdzēja
mums. Vai tas nebija tāpat kā toreiz
zem Vecās Peterhofas tilta, kad ievai-
notais ļeņingradietis norāva apsēju no
savas brūces, lai ar to apsietu viņa,
gandrīz svešā un nepazīstamā latviešu
karavīra, rētas. Nē, ar tādu draudzību
varēja ne tikai uzvarēt nāvi. Dzīvi va-
rēja uzcelt — skaistu, laimīgu, lielu un
varenu dzīvi ...

Vīksna izgāja uz ielas un devās mā-
jās.

— Mašinas! Fabrika strādās ar pilnu
jaudu. Piecgades plānu izpildīs, izpil-
dīs un pārsniegs... Dzīve!

Divas nedēļas fabrikā norisa dru-
džains darbs. Katra mašina bija jāsa-
liek, katra skrūvīte jāieliek savā vietā.
Jaunās mašinas palīdzēja uzstādīt gru-
pa speciālistu, kas kāda inženiera va-
dībā atbrauca no Ļeņingradas. Telpas
bija izbūvētas saskaņā ar iepriekš at-
sūtītiem aplēsumiem un zīmējumiem.
Darbs labi veicās, un inženieris Vīksna
ar partorgu Miezi bija apmierināti.

— Es teicu, ka nepiekrāps, — uzvaro-
ši sacīja Miezis un paskatījās direktora
acīs.

— Ej, ko tu! Vai tu domā, ka es tā
nopietni sacīju? Sirds bija nemierīga,
gribējās ātrāk iedarbināt fabriku, tāpēc
tā. Ļeņingradiešus es pārāk labi pa-
zīstu, lai par tiem šaubītos.

Ļeņingradas speciālistu brigādes va-
dītājs inženieris Lopatkins kopā ar
fabrikas direktoru Vīksnu augu dienu
pavadīja fabrikas jaunajā nodaļā.

— Kā jūs iespējāt tik īsā laikā visu
pagatavot? — jautāja Vīksna. — Taisni
ticēt negribējās. Divus mēnešus pirms
termiņa!...

— Kā iespējām? — mierīgi atbildēja
Lopatkins. — Atklāti runājot, daudz
esat palīdzējuši arī jūs paši.

— Mēs paši? — brīnījās Vīksna. -,
Tas ir... Kā jūs to domājat?

— Gluži vienkārši. Tik dedzīgi kā
pie pasūtījuma jūsu republikai fab-
rikas kolektīvs strādāja pirmo reizi .
Tas bija vionkar.ši apbrīnojami.

— Nu. un? — neatlaidīgi jautāja
Vīksna.

— Strādnieki bieži atcerējās latvie-
šu strēlniekus, kas mušu pilsētas vis-
lielāko briesmu brīdī piecu pie pleca
ar viņiem cīnījās pie Ļeņingradas. Un
to, lūk, tik viegli nevar aizmirst. To
vispār nevar aizmirst To neaizmir-
sīs...

Vīksna kļuva domīgs. Viņš gribēja
runāt, gribēja stāstīt par to, ka ari
viņš bijis tur. Viņš gribēja pateikt, ka
arī viņš ir bijis viens no tiem, kas bi-
ja gatavs_ krist par šo slaveno Krievze-
mes pilsētu, ka Ladogas ezera ledos
modri sargājis Dzīvības ceļu. Bet viņu
pārņēma savāda neveiklības sajūta, un
vārdi iespiedās kaklā. Tas varēja iz-
klausīties kā lielība. Ko tad viņi, šī
mazā latviešu saujiņa, patiesībā varēja
palīdzēt.

Inženieris Lopatkins, it kā uzminē-
dams direktora Vīksnas domas, turpi-
nāja:

— Jums varbūt tas liksies savādi.
Bet ja jūs būtu bijuši mūsu pilsētā, tad
jūs saprastu. Redziet tur to mūsu fab-
rikas techniķi, — viņš rādīja uz darbā
nogrimušu stāvu, kas pētīja zīmējumus
un deva norādījumus strādniekiem, ku-
ri montēja kādu sarežģītu mechanii-
mu. — Viņš lūgšus lūdzās, lai viņu ie-
skaita speciālistu brigādē, kas brauca
jums palīgā. Visu laiku ar savu brigā-
di viņš bija sacensības priekšgalā. No
malas noskatoties, varēja likties, ka
viņš taisa nevis mašinas, bet pavardu
sava brāļa mājai. Invalids, ložu caur-
urbts kā siets, bet strādā par desmi-
tiem. Un tādu darba varoņu mums ir
daudz...

Vīksna pacēla acis uz sīko, zaļā ka-
ravīra blūzē tērpto stāvu. Viņu skati
sastapās. Bet jau nākamajā minūtē eļ-
ļas plankumiem un sīkiem bārdas ru-
gājiem pārklātā seja atkal noliecās
pār kādu mašinas detaļu.

— Vai patiešām? ...— Vīksna jautāja
pats sev un aprāvās. — Nē, nē — tas
nevar būt. Vai tad nu mazums cīnījās
pie Ļeņingradas. Nāvei var spītēt, bet
no miroņiem pieceļas tika? pasakās.
Un Jakovļevs taču mira, mira viņa pa-
ša rokās uz Dzīvības ceļa. Nē, tas ne-
varēja būt...

Otrā rītā atklāja jauno posmu. Sau-
les staru pielietā telpā zem mirdzoša
stikla jumta pulcējās pelēkie darba vīr
ri. Viņi atnāca noskuvušiesun tīrās
darba drēbēs kā lielās svinības. Mītiņu
atklāja partorgs Miezis. Runāja direk-
tors, brigāžu vadītāji, strādnieki un
strādnieces. Katrs gribēja kaut ko teikt,
kaut ko sacīt par nākamo darbu, par
piecgades plānu, pateikties tiem, kuru
rokām radītas mašinas, pateikties viņu
pašaizliedzīgajam darbam un brālīga-
jam atbalstam.

Un tad runātāju tribīnei tuvojās tas
pats sīkais un klusais ļeņingradietis,
par kuru Vīksnām bija stāstījis inže-
nieris Lopatkins. Jūtami pievilkdams
ievainoto kāju, viņš uzkāpa tribinē un
sāka rUnāt. Viņš stāstīja par savu
fabriku, par lielo Staļina plānu, par to,
ka viņi cīnījās, lai sagatavotu mašinas
pirms termiņa. Viņš stāstīja par latvie-

šiem Ļeņingradas frontē, kas palīdzē-

ja aizstāvēt viņa pilsētu, par kādu lat-

viešu strēlnieku Vīksnu, kas viņu,
smagi ievainotu, izvilka no Ladogas

ezera ledainā ūdens ...

Vīksna paskatījās vienkāršā darba
vīra tīrajā un gludi noskūtajā sejā.

Pierē bija tikko manāma, aizdzijusi
rēta. Tas bija viņš. Tur nevarēja būt

vairs šaubu. Tas bija viņš ...

Vīksna piecēlās, izstiepa rokas un

tuvojās tribinei.

— Pēteri Fjodorovič!.. Tas esi tu,
Pēteri Fjodorovič? — čukstēja Vīksna.

Runātājs apklusa. Viņa plakstos ie-
ķērās tikko jūtams valgums. Viņš ne-
ticīgi paskatījās Vīksnā, bet tad izstie-
pa tam pretim rokas, strauji apkampa
un draudzīgi sita pa plecu.

— Es, biedr Vīksna, es... Ech, ve-
cais frontiniek!

Tā viņš tur stāvēja un vairāk netei-
ca ne vārda. Vārdi izlikās pārāk skali
un neizteiksmīgi, lai varētu pateikt
viens otram to, ko viņi sajuta. Pirmo
reizi Vīksnas acu priekšā visā pilnībā
atvērās izcīnītās uzvaras lielums, pa-
domju cilvēka vienkāršās dvēseles cē-
lums, lielā draudzība, kas viņus saistī-
ja vienā varenā darba saimē un kas
bija stipra un nesagraujama — kā
Ļeņina pilsēta traģiskajās blokādes
dienās.

Strādnieki izklīda pie mašinām. Viņu
sejas apstaroja savāds mirdzums. Inže-
nieris Lopatkins nospieda motora klo-
ķi. Sāka griezties transmisijas, iesāka
slīdēt, spīdīgās siksnas, iedūcās ma-
šīnas.

— Labi, — sacīja Jakovļevs, — ska-
tiem noglāstīdams dūcošās mašinas. —
Uzvarējām, brāl, un tagad strādāsim-

— Labi, — atteica Vīksna. — Tagad
strādāsim! Roku rokā strādāsim kJ
toreiz un uzvarēsim!

Fabrika dzīvoja, dzīvoja atkal liels
un nilnskanigu dzīvi. Sākās jauna dar*
ba diena.



AUGSTĀKU IDEJISKO LĪMENI
MĀKSLINIECISKAJAI PAŠDARBĪBAI
Ļoti ievērojams faktors tautas ko-

munistiskā audzināšanā ir mākslinie-
ciskā pašdarbība. Mūsu republikā irdesmitiem dramatisko, muzikālo, koru
Ull tautas deju kolektivu. kuros iesai-
stītas plaša- darba laUŽU masas. T

llnleclskfis pašdarbības republi-
kāniskajā skatē redzējām daudz stip-
ru l«ļantu visos mākslas veidos, redzē-tam, cik spēcīgi uzplaukst mūsu tautas
māksla taisni tagad, pēc lielās uzvaras
pār cilvēces un viņa.-, kultūras ienaid-
nieku — fašismu.

So vareno tautas mākslas spēku, kas
klu-t arvien lielāks, nedrīkstam tobrīd
atļaut pa-' plusmei. Nedrīkstam ne bn-

. mirst mākslinieciskas pašdarbi-
1 llvetU) uzdevumu, to, ka tai jāceļ
darba laužu idejiski kulturālais līme-nis, jāaudzina darba ļaudis komunisma
ideju «ara. jāvirza masu enerģija uz
jauniem sasniegumiem saimniecības un
kultūras lauka.

Mākslinieciskās pašdarbības kolek-
tīvi ne bridi nedrīkst aizmirst, ka pa-
dumju māksla nav pašmērķis, nav
māksla mākslai, bet t§ ir cieši saistīta
ar tautas dzīvi. tās vajadzībām un uz-
devumiem. Tādēļ tā ir aktuāla, virzoša
un organizējoša māksla, kas ar saviem
īpatnējiem līdzekļiem palīdz celt dzīvi.
Lūk, iāda māksla jārāda māksliniecis-
kās pašdarbības kolektīviem. Katram
mākslinieciskai pašdarbības kolektīva
vadītājam, kolektīva dalībniekam jā-

lst ka viņa darbs tikai tad būs
[S un paliekošs, ja 1as sekmēs

lautas darbu. Šodien šis
darbs ir — piecgades plāns.

Sekmēt šī lielā darba plāna reaJ
t»u lam jākļūst par mūsu māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīva galve-
no uzdevumu. Lai m-'kslinieciskā paš-
darbība saietu izpildīt šo uzdevumu,
pirmais priekšnoteikums ir —

in eciski un idejiski augstvērtīgs
repertuārs Mūsu darba ļaudis šodien
vairs nevar apmierināt tikai Blaumanis
un Vulls, ar kuru darbiem tik ļoti aiz-
ņemti mušu dramatiskie pulciņi. Ne-
var apmierināt e- ari ar to. ka māksli-
nieciskās pašdarbības koru repertuārā
dzirdam tikai tautas dziesmas.

Mākslinieciskās pašdarbības pulciņu

repertuāram jāstāsta par Tēvijas kara
varoņiem, par mūsu lielo šodienu, par
priecīgo rītdienu, par darba varoņiem,
kas spēcīgi un droši ceļ jauno dzīvi.
Mākslinieciskās pašdarbības kolektī-
viem savos priekšnesumos jāparāda
tautas šāsdienas uzdevumi un jāaicina
tos pildil. Sai sakarā Izvirzās nopietna
prasība pēc laikmetīga padomju re-
pertuāra.

Vai mākslinieciskā pašdarbība savā
līdzšinējā praksē pildījusi šo uzdevu-
mu un kāds ir tās priekšnesumu re-
pertuārs?

ACP Centrālā strādnieku kluba ti. jū-
lijā izpildītajā mākslinieciskās pašdar-
bības programā, kurā piedalījās 7 da-
žādu žanru kolektīvi, no 34 izpildītiem
programas numuriem tikai 3 bija pa-
domju autoru darbi. Gandrīz nemaz
padomju komponistu darbus nav iestu-
dējis kluba simfoniskais orķeslris. Vel
nepiemērotāks ideoloģiskā ziņā ir darba
Vietu mākslinieciskās pašdarbības ko-
lektivu repertuārs. Tā LVU dab'inātņu
fakultātes pašdarbības pulciņš pai ve-

i iecirkņos sniedzi programu, ku-
i> bij* tikai dažas tautas dziesmas,

Vulfa Grietēna liktenis, un čigānu de-ja. Būvstrādnieku Centrāla kluba māk-
»Hnlec Idarbībaa kolektīvs 15.
un 16. juniiā uzstājās kluba rīkotajā
koncerta Miera dārzā. Koncerta pro
mā bija lādi priekšnesumi: Kvasnicka
komēdija Notikums' ai grāmatvedi»,
tautas dziesmas inscenējumi Tauiie-
šam apsolīju \.m Zaļa krūze-. Laik-
meta elpu nejūt ari fabrikas Boļše-viēka. drāmas kolektīva repertuāra.
Divu gadu laiki tas iestudējis un iz-
rādījis šādus darbus: Nebēdnieki-,

iienas vakars . No saldenās pu-
Nav labāks ari kuru repertuāra

stāvoklis. Fabrikas Parizes komun
rā tikai dažas padomju

nas, VKF kora repertuārā no
18 Iestudētām tikai 4 padomju dzies-
mas. Ta BOvstrādni, eku Centrā-
lā kluba kolektīvs 18. mnijā izpil-
dīja sekojošu prOgramu: Matrožu de-
ja», tautas dziesmu monologus Vai die-
viņ, kas es kļūšu . . .» un Skuķis bez
tautieša», Midletona Nēģeru sapnis',
Hendersona «Lotospuķe», Paluhi «Ho-
nolulu mēnesnīca. Jāpiezīmē, ka šo
bezidejismu apstiprinājusi izrāžu un
repertuāra kontroles daļa, bet kluba
direktors Arvīds Dubovs šo bezsaturīgo
un kaitīgo programu reklamējis kā iz-
cila koncerta programu.

Satiksmes un transporta trestā
tikai nesen sācis darboties jaukts koris.
Pagaidām kora repertuārā ir šādas
dziesmas: «Tumšā naktē, zaļā zālē»,
«Tricēj kalni, skanej meži , < Maldi»
(Skalbes teksts), «Bezdelīgām aizejot»
(Ausekļa teksts), Kad pārnāksi bāle-
liņ..

Negribas ticēt, ka tikai repertuāra
trūkuma dēļ kora diriģents Emīls Pcnde
nevarēja iemācīt korim nevienu pa-
domju komponista dziesmu, ja tajā pa-
šā laikā Rīgas I pils. slimnīcas kora re-
pertuārā puse ir padomju komponistu
dziesmas, bet Ventspils Centrālā kluba
koris dzied visas jaunās padomju
dziesmas.

Sis bezidejiskums un atraušanās no
dzīves izpaužas ne tikai māksliniecis-
kās pašdarbības repertuārā, bet ari
citos darba vietu un arodbiedrību
klub'u sarīkojumos.

Mākslinieciskās pašdarbības kolektī-
vu repertuāra zemais mākslinieciskais
un idejiskais līmenis ne tikai kolektīvu
vadītāju vaina. Izšķirīga nozīme šai
tiPl ari tam apstāklim, ka ļoti maz
šīsdienas aktuālā repertuāra. Republi-
kāniskais Tautas mākslas nams savas
darbības pusotra gada laikā sagatavojis
un nodevis mākslinieciskās pašdarbības
kolektīvu lietošanā tikai 2 pašdarbības
repertuāra krājumus. Tajos, starp citu.
ievietoti arī seši dramatiskie sacerē-
jumi.Arī šo mazumu nevaram pieņemt
bez Iebildumiem. Pašdarbības krājumā
Nr. 1 ievietots Jāņa Zigura viencēliens
«Zelta laikmets», kurā darbojas pro-
fesors, SS oficieris Klotze un bibliote-
kāre Irma. Lūk, šī viencēliena beigas:

Profesors kaut ko nomurmina,
(iri rod pēkšņi paceļ smago grāmatu
uu sit vācietim po galvu. Klotze pa-
krīt, mi profesori kā ārprotic/s melns
i,ii<ii,i > iršu un sit. kamēr Irma sa-
tver viņa roku. Profesors pagriež pie-
sarku . n-as acis liti grib sist
tftnati tad otjēdttts: Ko es izdarīju?
Nogalināju cilvēku. Čukst Tārpu ne-
esmu saminis, tagad...

Irma' dvelk: Zvēru, plēsoni. Dzird

tālumā «ura saucienus. Mūsējie nāk!
Sariļļiofa; Profesor — zelta laikmets
nak!

Profesors .sabrucis; Zelta laik-
mets? Mūsējie?.. .Ar cerību paceļ zilās

nlgā» acis. Vai viņi atdos manu
meitiņu?

Skaidrs, ka šāda VBidā uzrakstītu
viencēlienu, kurā profesors ar zilām
nevainīgām acīm ar grāmatu nosit 8S
oficieri, kurš pie tam pat nedomā p\
lies. nevarēs labi nospēlēt pat profesio-
nālu- aktieri, jo viencēliens neīsts, ne-
māksliniecisks. Un kad to Sāk izradīt
pašdarbības ansamblis, skatītājos radās
autora nodomiem pilnīyi pretējs ie-
spaids, kā tas pierādījās Ventspils ap-
riņķa pašdarbības skatē, jo skatītājus,
protams, nevarēja pārliecināt profesora
ar zilām nevainīgām acīm mēģinājums
nosist ar grāmatu vācu oficieri . Tapai
nav saprotams, kādēļ republikāniskais
Tautas mākslas nams Pašdarbības krā-
jumā Nr. 2-3 ievietojis Potjomkina
viencēlienu "Ar siltu vēju». Sim vien-
cēlienam nav nekāda idejiska satura,
tā ir neizdevusies vodeviļa, kur viss no-
tiek par neko. Vai tā vietā nevarēja
atrast un pārtulkot idejiski saturīgāku
darbu? Vispār republikāniskais Tautas
mākslas nams līdz šim mākslinieciskās
pašdarbības kolektīviem nav sniedzis
ne metodisku, ne arī idejisku palīdzību.
Kultūras izglītības iestāžu komitejai
nekavējoties jārevidē savas attiecības
ar Tautas mākslas namu, aktivizējot tā
darbību.

Daudz lielāka venba mākslinieciskās
pašdarbības repertuāram jāveltī «rī
Latvijas Padomju rakstnieku un kom-
ponistu savienībām.

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības dramatiskajai sekcijai jāatceras
VK(b)P CK lēmums «Par dramatisko
teātru repertuāru un par līdzekļiem tā
uzlabošanai», kurā teikts: 'Nepiecie-
šams, lai visi rakstnieki, kas spējīgi ra-
dīt dramaturģijas darbus, aktīvi radoši
iekļautos svarīgajā teātru repertuāru
radīšanas darbā, kas ar savu kvalitāti
atbilstu laikmetīgajam skatītājam.
Latvijas Padomju komponistu savienī-
bai pēdējais laiks radīt laikmetīgu re-
pertuāru koriem, orķestriem u. c. māk-
slinieciskās pašdarbības kolektīviem
Mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi
šodien ir ļoti pateicīgi Nopelniem ba-
gātajiem mākslas darbiniekiem Jēka-
bam un Jāzepam Mcdiņiem, komponi-
stam J. Ozoliņam par padomju reper-
tuāru un metodisko palīdzību, bet gai-
da jaunus laikmetīgus darbus arī no
P. Barisona, L. Garūtas. L. Reinholdes
u. c. komponistiem. Pilnīgi jāpārkārto
savs darbs Valsts izdevniecības Nošu
un mūzikas apgādam, jo nav ciešams
tāds stāvoklis, ka notis, pirms tās izdod,
nogul izdevniecībā mēnešiem un pat
vairāk nekā gad*i. Tāpēc arī rodas tāds
stāvoklis, ka, piem.. Jāzeps Mediņš uz-
rakstījis vairāk nekā 30 jaunu dziesmu
par aktuālu tematiku, bet Nošu apgāds
izdevis tikai 5 dziesmas. J. Ozoliņš
1946. gadā uzrakstījis vairāk nekā 50
jaunu dziesmu, starp tām daudzas ma-
su dziesmas, dziesmas bērniem un jau-
natnei, bet iespiestas tikai divas.
Skaidrs, ka, strādājot tādos tempos.
Nošu apgāds ari turpmāk nevarēs
sniegt mūsu pašdarbības kolektīviem
padomju repertuāru. Mākslas lietu
pārvaldei, Komponistu un Rakstnieku
savienībai un republikāniskajam Māk-
slas namam nekavējoties jāatrisina
mākslinieciskas pašdarbības repertuāra
jautājums, lai dotu iespēju mūsu tau-
tas mākslai ieskanēties pilnā balsī.

J. Brndelis

KO MŪSDIENU LAUKU SKATĪTĀJS
PRASA

NO TEĀTRA UN DRAMATURĢIJAS
VKtblI» CK I. g. 14. un 2b. augusta

leinunu par literatūru un teātri Ui
kara ar tiem notikušās mākslas darbi-
nieku sanāksmes un rezolūcijas, pēdējā
laika asie kritiskie raksti presē - vias
tas ikvienam rakstniekam un skatuves
māksliniekam, ka ari citu kultūras
dzīves nozaru darbiniekiem liek daudz
ko pārdomāt. Jāielūkojas dziļāk sevī
un sava darbībā, (fipārvērtē ta, jārod
atbilde uz jautājumu — vai ir iett:
kopsoli ar visu tautu tas lielajā celt-
ni. nlias darba' Diemžēl, atbilde bie-
zi i ien i-i adas negatava.

šo pārspriedumu rezultātā Valsts
Ceļojoša teātra vadība augusta beigās
savam uz I lūkiem izbraucošajām tru-
pām deva līdzi iu aptaujas la-
pas, gribēdama tādā kārtā tieši saklau-
si! tautas balsi! plašo skatītāju masu
šāsdienas prasības. Aptaujas lapā jā-
atbild četri jautājumi: 1. Jūsu
domas par redzēto lugu. 2. Jūsu domas
par lugas iestudējumu un aktieru spē-
li. S. Kādus padomju un klasiskās li-
teratūras darbus Jūs turpmāk vēlētos
redzēt uz skatuves? 4. Kādas tēmas,
pēc Jūsu ieskata, vajadzētu tuvākajā
laikā apstrādāt latviešu padomju dra-
matiskajiem rakstniekiem?

Pirmā aptaujas lapu sērija jau spēj
sniegt visai uzskatāmu ainu. Atbildes
uz diviem pirmajiem jautājumiem var
vairāk interesēt tikai pašus Ceļojošā
teātra ļaudis un likt tās ievērot
turpmākajā darbībā; zīmīgs ir še vē-
rojamais sprieduma asums, tāpat stip-
rā mērā manāmā uztveres vienādība.
kas konstatējama gan attieksmē uz
darba idejisko traktējumu, gan atse-
višķo personāžu tēlotāju veiksmēm un
trūkumiem. Tātad jauns apliecinā-
jums tautas pareizajai mākslas patiesī-
bas nojautai, veselīgajai gaumes iz-
jūtai.

Atbildes uz trešo un ceturto jautā-
jumu toties ir atbildes uz to, ar ko
patlaban nodarbināts ne viens vien
teātra vadītājs un rakstnieks: kas . ta-
gad jāizrāda? kas un kā jāraksta''

No latviešu padomju autoriem vis-
vairāk pieprasījuma pēc Vija Lāča
darbiem. Konkrēti min «Vedeklu ,
Zvejnieka dēlu», ieteic dramatizēt

Lāča stāstu Nākotnes kalēji vai arī
vienkārši atzīmē — < kādu» Lāča darbu.
Tāpat, virkne pieprasījumu pēc Tau-
tas rakstnieka, Staļina prēmijas lau-
reāta Andreja Upīša darbiem, tieši no-
saucot «Peldētāju Zuzannu». No krie-
vu padomju autoriem prasa Katajeva
Māj selgā bura vientulīga-. Atzīmē

ari klasiķus — Blaumani, izcilā vietā"
Raini; no eittautu klasiķiem — Os-
trovski, Šekspīru, Moljeru Intere-
sents ari dažs klasikas novērtējums;
tā kāda C< ija raksta par
Ostrovska Vēlo raflu : «Lugā labi no-
tēlots buržuāziskās sabiedrības melī-
gums, tukšība un naudas kārība. Mo-
rāle: bagātam atlants viss un vi.-s
piedodams, trūcīgais — zaglis un muļ-
ķis. » Par Raiņa Pūt. vējiņi raksta
kāds Neretas skatītājs Tīro. skaid-
ro; Raiņa vārdiem runājot, no pamat-
šķiras nākošo tipu cīna kā nesarau-
jams pavediens aužas cauri bajāru
bramanlbai lidz i aļ izskaņai. Sā-
pīgi vērot skaidrības alcēju bojā eju.
Manuprāt niusu laikam piemērotai-. ..-
lugas ar pozitīvo tipu uzvaru,
vējiņi» daļai lauku skatītāju grutak
skatāms un saprotams arī savas sai-
stītās— dzejas valodas dēļ.»

Tad — kādas lugas, kādu tematiku
prasa no latviešu padomju dramatur-
giem? Citēšu raksturīgākos pie-
mērus: «Sadzīves lugas, kurās būtu
raksturoti vairāk pozitīvie, boļševis-
tiskā kaluma cilvēki.» — «Parādīt pa-
domju tautas sasniegumus saimniecis-
kajā un kultūras dzīve.» — «Lielā-
ka vērība jāpievērš Lielā Tēvijas ka-
ra laika frontes un aizmugures dzīves
ainām, ari lielā celtniecības laikmeta
epizodiem.» — «Parādīt īstu padomju
cilvēku dzīvi un darbu.» — « Temos,
kas saistītas ar mūsdienu lauku dzīvi. >
— «Partizānu cīņas par fašisma sa-
grāvi, fašistu izsūtito latviešu moku
ceļš darba un koncentrācijas nomet-
nēs, jaunas, saulainas dzīves veidoša-
na — lūk, tēmas, kas tuvas tiem tūk-
stošiem, kas uz saviem pleciem iznes»
fašisma drausmīgo jūgu. luk. lemas
kas atkal un atkal liks iespīdēt atzi-
ņas gaismai šaubīgo un neticīgo sir-
dīs!»

Sis ir tikai pirmais, skaitliski vēl vi-
stai nelielais atbilžu klāsts. Ceļojošais
teātris cer. ka aptaujas lapa kļūs par
visai nozīmīgu tā turpmākās darbības
atbalstu. Varbūt šis pasākums spētu
pat izvērsties par tradīciju, kas node-
rētu ari citiem teātriem to darbā Ja
veikalos ir sūdzību un ierosinājumu
grāmatas, kas palīdz kontrolēt to dar-
bības pareizību, kāpēc šāda tieša sa-
skarsme ar apmeklētājiem nevai iz-
veidoties mākslas iestād

Valts Grēviņš.
LPSR Valsts c, lojoŠS teātra

dramaturgs

KONCERTS CĒSĪS

Š. g. 8. septembrī Cēsu kultūras
namā notika liels koncerts, kurā pie-
dalījās Staļina prēmijas laureāte E.

Pakule. Latvijas PSR Nopelniem ba-
gātais mākslinieks A. Daškovs un Kon-
servatorijas docents H. Brauns.

Šie ievērojamie mākslinieki ar savu
augstvērtīgo mūzikas izpildījumu ar-

vien būs mīļi viesi Cēsis. Gribētos ti-
kai, lai mākslinieki, sastādot savu nā-
kamo programu, vairāk vietas dotu
dziesmām un mūzikai, kura aicina un
palīdz pildīt šīsdienas uzdevumus —
t. i., gribētos Vairāk laikmetīga re-
pertuāra.

K. A.

LATVIEŠU TĒLI NIKOLAJA OSTROVSKA DARBĀ

Romānā -Kā rūdīja*» tērauds» Niko-

iuj. s Ostrovskis vairākkārt zīmējis lat-

viešu teļus — latviešus, pilsoņu kāva

dalībniekus. Ukrainā 1917.—1920. g.

Starp šiem tēliem minami — veca.-
boļševiks čekists Jānis Litke, viņa dēls

šoferis Hugo, aktiva Latvijas kompar-

tijas darbiniece Marta Lauriņa. čekista

BurmeisJers un pagridnieks Eglītis.

Visus viņus autors veidojis simpātis-

kās, siltās krāsās, kā pozitīvus tālus
Noioiklība, pašaizliedzība, dvēseles

skaidrība un, vispirms, uzticība revo-

lūcijai ir viņu raksturīgākās īpašība*.

Aprakstīdams akciju, kuras mērķis

bija novērst baltgvardu sacelšanos Se-

petovkā. Ostrovskis starp pārējiem šis

akcijas dalībniekiem ievada abus Lit-

kes __ tēvu un dēlu.

«Hugo Litke bija ka sasprmd

redze. Rokas saplūda kopā ar stun

pa labi, pa kreisi. Ahā, lūk. kur bija

vajadzīgs, viņa, Litkes, pārgalvīgais

brauciens! Nevienam nenāks ne prātā

uzbāzt tam divas naktis arestā par ne-

prātīgajiem pagriezieniem.

Un Hugo lidoja pa ielām ka nu
teors.

tikai novērst sacelšanos, bet ari no-

tvert sazvērniekus. Šādā nolūkā ve-
cais Litke dodas uz vienu no sazvēr-
nieku lizdām — uz namu, kurā dzir
voja kāds Cirberts. Pēc čekas ziņām,
šim cilvēkam piekrita ievērojama loma
balto sazvērestībā, pie viņa glabājās to

oficieru družinu saraksti, kurām vaja-
dzēja piedalīties sacelsmē. Litke at-
brauc, lai arestētu Cirbertu. bet dzī-
voklī, kura logi bija dārza pusē un
dārzs iežogots ar mūra sētu. Cirberta

nav. Pārmeklējot dzīvokli. Litke at-
rod sazvērnieku sarakstus un adreses.

"a\ēlejis norīkot slēpni, Litke mirkli

kaVSjai pie galda, apskatīdams atrak-

tos materiālus. Sis mirklis izrādās lik-

tenīgs.
«Dārza sardze slavēja jauns kur-

sants. Viņš redz apgaismoto logu Ne-

patīkami ta ^tavct šeit vienam stūri,
mazliet baigi. Viņam pavēlēts nove-

rot, kas noliek aiz sienas . .. Bet gri-

bas tā kā pieiet pie loga. paskatīties...

Litke ātri pievāca papīrus un taisījās

atstāt dzīvokli. ŠMi momentā virs mū-

ra sētas parādījās ēna. Cilvēks virs
redz sargu un to otru, kas ista-

bā. Ar kaķa veiklību ēna.\. piezagās
upurim, atvēzējās, un kursants sa-
bruka. Viņa kaklā līdz rokturim bija

it durts jūrnieka kortika asmenis . . .
Šāviens dārzā deva sltttalū ļaudīm,

kas bija ielenkuši kvartālu. Zābakiem
klaudzot, namā Ieskrēja seši vīri. No-

liektu, asinīm slacītu galvu uz galda.

krēslā sēdēja mirušais L'itke. Čeka

zaudēja Jāni Lilki. veco boļševiku, re-
publikas U*tiClgO sargu

Posteņa modrības trflkumi bija Ie-

mesls Jāņa Litkes bojā ejai. Litke iet

bojā, atrazdamies kaujas posteni. Bet
viņa lieta uzvar:

Dokumenlus ienaidnieks nedabūja
savās rokās. Pie klostera sienas atska-
nēja steidzīgi šāvieni. Slepkava, no-
lēcis uz. Ielas, atšaudīdamies bēga

Lukjanovas klajuma virziena. Bet ne-
aizbēga: viņu panāca kāda lode.

Visu nakti nolika visoārējas kratī-
šanas Simtiem mājas grāmatās ne-

pierakstītu cilvēku ar aizdomīgiem do-
kumentiem un ieročiem bija nogādāti

čekā. Tur strādāja komisija, kas iz-
meklēja, šķiroja.

Sacelšanās bija novērsta...»

Latviešus, pilsoņu kara dalībniekus,

Ostrovskis tēlo ne tikai kaujas epi-

zodes, bet arī pēckara, miera laika ap-

stākļos, sanatorijā, kur Pāvels Korca-

glns sastopas ar latvieti Martu Lau-

rinu.

.Martu Korcagms uzskatīja par

komjaunieti. No pirmā acu uzmetiena
domāja, ka tai var būt ap deviņpad-

smit, gadu. Liels bija viņa pārstei-

gums, kad kādreiz sarunā ar Martu

viņš dabūja zināt, ka tai ir trīsdesmit

viens gads un viņa ir bijusi viena no
aktīvākajām Latvijas kompartijas dar-

biniecēm. Astoņpadsmitajā gadā bal-
tie viņai bija piesprieduši nāves sodu

ujbt, bet tūlīt pēc tam Padumji
valdība Martu kopa ar citiem biedriem
bija apmainījusi Patlaban viņa strā-
dāja Pravdā un tanī pašā laikā bei-
dza augstskolu. ^Kā sākās viņu tuvi-
nāšanās, to Korčagins nepamanīja ? ?

...< Vakaros sanatorijas istaba Nr 1

bija trokšņaini. V. parasti centās iz-

stāsti! kādu sālītu anekdotu. kādi tam
bija ļoti pa prātam, bet tagad viņš

nokļuva Martas un Korčagina krust-
ugunīs. Marta tam atcirta ar savu
smalko un dzēlīgo izsmieklu, bet kad
tas nepalīdzēja, iejaucās Korčagins.

— V., tu gan varētu pajautāt, ka mums,
varbūt, tavas asprātībai» nemaz ne-
tik un nf iet pie sirds ... Es vispār ne-
saprotu, kā tu to visu vari sevi ap-

', ... — nemierīgā tonī iesāka
Korčagins.

V. izstiepa gaļīgo lūpu, un viņa šau-
rās ačeles zobgalīgi pārslīdēja sejām.

— Būs jāiekārto morāles inspektura

pie Galvenās politiskās izglītības pār-

valdes un jāiesaka Korčagins vecākā

inspektora am itam. Es vēl saprotu Mar-

tu, viņai ir profesionāla sievietes opo-
zīcija, bet Korčagins grib izlikties par
nevainīgu zēnu, par kaut ko līdzīgu
komjaunatnes zīdainim... Un turklāt
es vispār nemīlu ka olas māca vistu.

Pēc tāda satraukuma pilna strīda
par komunistisko dikti sālīto anekdotu
jautājumu nodeva principiālai ap-
plūšanai . ..

V. nācās atkāpties. Kā nu prazdams,
viņš atjokojās, bet anekdotus vairs ne-
stāstīja. »

Zuchrajs (operācijas vadītājs sacel-

šanas novēršanai — L- V.), ko jau-

nais Litke vienā acumirklī pārsvieda

no vienas pilsētas malas otrā. neva-

rēja neizteikt savu atzinību:
_ Ju tu. Hugo, šodien, tā brauk-

dams, neviena neaizlaidīsi kapā. tad

rit saņemsi zelta pulksteni .

Hugo tikai atjokojās. Viņš domāja,

ka par tamlīdzīgiem pagriezieniem da-

<, >ūs di., n . desmit . ..
Boļševiku darbības plāna ietilpa ne

Šofera Hugo Litkes noteiktība un

drosme. veCā čokisC Jāņa Litkes paš-

aizliedzība. Maitas Lauriņas sirds-

skaidrība vn visu uzticība revolūcijai,
— lūk, galvenās rakstura īpašības, ar
kādam Nikolajs Ostrovskis apveltījis

5uS, kas darbojas viņa romānā.

Levs Vaisenberas

MASKAVAS TĒATRU SEZONA

Atgriezušies no atvaļinājuma un sā-
kuši darboties Maskavas pilsētas iz-
pildkomitejas teātri.

8. septembrī sākās ziemas sezona
Kameras teātri. Teātris turpina
V. Panovas lugas «Olga Gribanova-
iestudēšanu. " Pēc tam teātris sāks ie-
studēt t. Stoka lugu Ilgu rags».

Maskavas drāmas teātri
ziemas sezona sākās 10. septembri.
Teātris rāda jauniestudējumus —
L. Leonova uigu Zelta kariete» un
Šekspīra — «Hamletu».

10. septembrī sāka darboties an Sa-
tīras teātris. Septembra beigas
teātris izrādīs K. Simonova un V. Di-
ehovična komēdiju <-.-Draugi paliek
draugi». Oktobra revolūcijas 29. gada-
dienā teātris rādīs V, Katajeva komē-
diju «Laiks, uz priekšu!»

Čigānu teātrī «R o m e n» se-
zona sākās 15. septembrī. Oktobra
revolūcijas 29. gadadienai teātris ga-
tavo I. Roma-Lebedeva lugu «Vīnogu
svētki» — par čigānu kolchoza atdzim-
šanu pēc Tēvijas kara.

Maskavas .Jaunatnes 1 e a t -
i i s, kas sāka darboties 12. septembri,

gatavo M. Aligercs «Pasaku par patie-
sību» . Pēc tam teātris rādīs A. Arbu-
zova inscenējumu pēc I. Turgeņcva
romāna «Priekšvakarā».

Maskavas Padomes teātri
izrādes sāksies 22. septembrī. Teātris
izrādīs A. Safronova lugu <T<ādā pilsē-
tā) . Teātra turpmākie inscenējumi —
Fonvizina -Pusaudzis. » un A. Kron-a
jaunā luga «Otrais elpas vilciens».
Gada beigās teātris izrādīs M. Gorkija
«Fomu Gordejevu» N. Mordvinova in-*
scenējumā,

DRAMATISKĀ STUDIJA JĒKABPILĪ

Lai popularizētu tautā māksliniecis-
ko pašdarbību, veicinātu tās uzplau-
kumu uti vairotu mākslinieciskās paš-
darbības dramatisko kopu zināšanas

skatuves mākslā, Jēkabpils kultūras
nams noorganizējis dramatisko studiju
Studiju vada LPSR Valsts Latgales
teātra aktrise Berta Grāvlte.
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Valsts izdevniecība sagatavojusi izdo-
1 Staļina prēmijas laureāta Tautas

'xstnieka Andreja Upīša Noveļu iz-
Krājumā 29 noveles (1903.—1943.),

KINO ŽURNĀLS Nr. 35
Rīgas kino chronikas studijas jaunā-

kais kino žurnāls (Nr. 35) vispirms ie-
pazīstina skatītājus ar to, kā mūsu re-
publikas galvaspilsēta Rīga salutēja
par godu Uzvaras svētkiem pār Japā-
nu. Operatoriem K. Stankevičam un
L. Gaigalām samērā veiksmīgi izdevies
parādīt uz ekrāna artilērijas zalves un
krāšņās raķetes Rīgas naksnīgajās de-

Operatore I. Kasatkina nofilmējusi
sarkankarogotos labības vezumus Lī-
gates pagastā. Sai darbā viņa nav ap-
robežojusies vienīgi ar labības pieņem-
šanas punkta darbības filmējumu, bet
parādījusi arī tuvāk tos darba zemnie-
kus, kas savas saistības ar valsti labī-
bas piegādē izpildījuši pilnos apmēros
un nekavējoties.

Operatore Kasatkina filmējusi arī
LPSR Nopelniem bagātā kultūras dar-
binieka profesora Paula Dauges apbe-
dīšanu Raiņa kapos. Redzam daudzos
pavadītājus, kuru priekšgalā Latvijas

mistiskās (boļševiku) Partijas
Centrālās Komitejas, valdības, mācības
iestāžu un sabiedrisko organizāciju
pārstāvji. Iespaids tiešām tāds, ka dar-
ba ļaužu sirdīs nekad nezudīs atmiņa
par dedzīgo boļševiku un cīnītāju par
komunisma uzvaru.

Komjauniešu darbu Rīgas ostā rāda
operators V. Mass. Var pārmest opera-
toram, ka viņš to parādījis pārāk sko-
pos vilcienos.

Mācību gaitu sākumu Rīgas skolās
filmējis operators L. Gaigals. Uz ek-
rāna redzam visjaunākos skolēnus —
pirmās klases audzēkņus, kas sāk ar
mazo vienreizvienu, bet ar laiku kļūs
inženieri un mākslinieki, agronomi,
rakstnieki un arehitekti, kas virzīs tā-
lāk mūsu dzimtenes saimniecības un
kultūras attīstību.

Kino žurnāla montāžu prasmīgi vei-
cis režisors N. Karmazinskis. P. P.

VENTSPILS VALSTS MŪZIKAS
SKOLAS ATKLĀŠANAS

KONCERTS
Uzsākot otro mācības gadu, Vents-

pils valsts mūzikas vidusskola 8. sep-
tembrī bija sarīkojusi akadēmisko
1. neērtu. Tanī piedalījās labākie sko-
las pedagogi mākslinieki: vijolnieks
J. Lukss, dziedātāja A. Cīrule, pia-
nists V. Bišers. Klavieru pavadījumu
deva F. Petkevičs un M. Bērziņa-Kei-
zcre. Programā bija A. Kalniņa,
J. Mediņa, Hendeļa, Vāgnera, Šopena,
Čaikovska darbi. Kā trūkums minams
tas, ka programā gandrīz trūka pa-
domju mūzikas atskaņojumu .

Valsts izdevniecības Daiļliteratūras
apgāda izdevumā iznākusi E. T. A.
II oļmana grāmata «Velna eliksīri».

Vāku zīmējis R. Dzenis.

Laikraksts «Literatūra un māksla» Iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Loganovskis (atbildīgā redaktora v.) M. Basa, N. Grīnfelds, A. Grigulis, A. Krūmiņš, A. Lapiņš,A.SakRedakcijas adrese Rīgā, Kr. Barona teļā 12. Runas stundas no pl. 10—14. Numurs maksā Rbļ. 1. —. Abonēšanas maksa Rbļ. 52. - gadā.
Abonentus pieņem Preses apvienība Rīgā, Kirova ielā 41/43. Izdevējs VAPP laikrakstu un žurnālu apgādnieciba Rīgā. Blaumaņa Ielā 38/40.

Iespiests Latvijas Poligraftresta 1. tipogrāfijā «Cīņa». Rīgā, Blaumaņa iela 38/40. JT 04927.

Liepājas Muzikāli dramatiskais teātris jaunajā sezonā
Principi un norādījumi, kas izteikti

vK(b)P CK 26. augusta lēmumā «Par
dramatisko teātru repertuāru un par
līdzekļiem tā uzlabošanai» neapšaubā-
mi kļūs arī par Liepājas Muzikāli dra-
matiskā teātra ceļa radītājiem tā turp-
mākajā jaunrades darbā.

Teātra jaunās darba sezonas reper-
tuārā centrālā vieta ierādīta laikmetī-
gām padomju lugām. Teātra drāmas
kolektīvs režisora b. Kopštāla vadībā
sācis iestudēt A. Griguļa jauno lugu
Kā Garpēteros vēsturi taisīja», kuras

pirmizrāde sagaidāma jau nākamajā
mēnesī. Mākslinieciskā vadītāja K. Pie-
ša vadībā kolektīvs sagatavo Gorkija
'Barbarus*. Tik liela vēriena iestudē-
jamu kā šis teātra drāmas kolektīvs
gatavo pirmo reizi, bet sasniegumi, kas
Tiūti krievu klasiskās dramaturģijas

skatē, ir droša ķīla. ka Gorkija «Bar-
bari» būs labākais no visiem Liepājas
Muzikāli dramatiskā teātra uzvedu-
miem šinī sezonā. Galvenajās lomās būs
N. Mūrnieks, E. Beķere, E. Rozentals.
A. Silnovska, I. Mitrevice un citi. De-
koratīvo ietērpu gatavo skatuves glez-
notājs A. Dzenis.

Bez tam šinī sezonā teātra drāmas
ansamblis iestudēs vēl brāļu Turu un
Šciņina lugu «Nakts radio», bet jau-
natnei režisora b. Lūsēna vadībā sa-
gatavos A. Brodeles lugu «Talka» un
Fr. Rokpeļņa lugu «Gaisma».

Operas kolektīvs pašlaik pabeidz
Čaikovska operas «Jevgeņijs Oņegins
inscenējuma darbus. Operas pirmiz-
rāde notiks jau šī mēneša beigās.
Līdzšinējie mēģinājumi liecina, ka di-
riģenta K. Bunkas un režisora Ž. Kop-

štāla vadība šis Čaikovska darbs iz-
vērtīsies par lielu māksliniecisku no-
tikumu. Kā otro operas uzvedumu
liepājnieki redzēs Rosini «Sevi las
bārddzini- jaunā diriģenta Aļeksejeva
muzikālajā vadībā un P. Latiševa re-
žijā. Figaro lomā M. Fišers, Almaviva
— V. Al.ševskis, Rozina — H. Strause.
Bazilio — E. Majors un Bentolio --
A. Tillers. Sagatavos ari Verdi operu
«Traviata .

No operetēm Liepājas Muzikāli
dramatiskais teātris savā repertuāra
uzņēmis Aleksandrova < Mana skaistu-
le». Bez tam teātris sniegs vairākus
vietējo solistu un viesu koncertus. Vai-
rāki koncerti un izrādes paredzēti arī
citas apriņķu pilsētās un pagastos.

Arv. Dukurs

FILHARMONIJAS SIMFONISKO KONCERTU
SEZONAS ATKLĀŠANA

Latvijas PSR Valsts filharmonija,
sadarbībā ar Radiokomitejas simfo-
nisko orķestri, pirmdien sāka savus
simfoniskos koncertus. Tādi paredzēti
arī turpmāk ik pirmdienas. Ja šie no-
domi realizēsies, ar to būs atrisināta
viena no vissvarīgākajām mūsu mū-
zikas dzīves vajadzībām. Kārtēji sim-
foniski koncerti ir augstas kulturālas
nozīmības faktors, attīstītai mūzikas
dzīvei nepieciešami tāpat kā operas iz-
rādes. Simfoniskajā mūzikā ietvertas
pasaules lielāko un ģeniālāko mūzikas
meistaru augstākās domas, simfoniskā
muziķa savu rakstura un izteiksmes
spēju ziņā nes sevī lielākās cilvē-
cīgās idejas. Arī krievu un padomju
mūzikas meistariem simfoniskā muziķa
ir viens no galvenajiem izteiksmes vei-
diem: iedomāsimies tik Čaikovska,
Glazunova, Skrjabina, Mjaskovska,
Sostakoviča, Hačaturjana un daudzu
citu darbus.

Filharmonija savam simfonisko kon-
certu uzsākumam bija solījusi divas
«Piektās»: Bēthovena 5. simfoniju un
Jāņa Ivanova 5. simfoniju. Neapšau-
bāmi, lielas intereses un visai nozīmī-
ga programā, ar vienu no ievērojamā-
kajiem simfoniskās klasikas meistar-
darbiem un aktuālu mūsu muzikālās
jaunrades darbu savā saturā. Jo lie-
lāks bija daudzo klausītāju pārstei-
gums un izbrīns, kad arī koncerta pro-
gramās iespiestās Bēthovena simfo-
nijas vietā paziņoja Jāņa Ivanova
simfonisko gleznu «Padebešu kalns»
un Jāzepa Mediņa simfonisko tēlojumu
«Latvju zeme». Ir katrā ziņā jāiebirst
pret šādu koncertu praksi, kur līdz pē-
dējam mirklim nevar zināt, ko īsti
koncertā atskaņos; šāda improvizēšana
neciešama tiklab no atskaņotāju vie-
dokļa, kā arī klausītājam, kas nāk uz
koncertu sagatavots un noskaņots tieši
noteiktu darbu pārdzīvojumam.

Atskaitot šo iebildumu, koncerts
sniedza visai zīmīgu skatu latviešu
simfoniskajā mūzikā. Jāņa Ivanova
simfoniskajā gleznā «Padebešu kalns»
komponists jau parāda dažus savus
raksturīgākos vaibstus, tā it īpaši sa-
vas spilgtās spējas pārvaldīt orķestra-
los tembrus, skaņu krāsas; «Padebešu
kalns» ir ļoti poētiska skaņu ainava,
mēs dzirdam to dabas klusumā, pāri
tam iet arī cīņais negaiss, beigu izska-
ņā to apvij liegā Latgales tautas mel-
dija. Jāzepa Mediņa «Latvju zeme»
pieder mūsu ievērojamākajiem drama-
tiskajiem simfoniskiem tēlojumiem.
Autors tajā spilgti, lielos dramatiskos
akcentos tēlo latvju tautas mūžsenās
cīņas ar vācu apspiedējiem; tēlojums

izskan gaviļu un uzvaras ritmos un
melodijas. Abas partitūras Radiokomi-
tejas orķestris diriģenta Nopelniem
bagātā mākslas darbinieka Leonīda
VI g ne r a vadībā atskaņoja pietieka-
mi iespaidīgi, lai gan īpaši «Latvju ze-
mes» atskaņojuma fugētajā viduspos-
mā un kodā varēja vēlēties tīrāku rit-
misko ansambli.

Koncerta pirmajā daļā kā soliste
piedalījās Staļina prēmijas laureāte,
Nopelniem bagātā mākslas darbiniece
Elfrīda Pakule. Ievērojamā māksli-
niece ar lielu vokālu meistarību dzie-
dāja zvaniņu āriju no Deliba operas
«Lakmē» un Rozinas āriju no Rosini
«Seviļas bārddziņa».

Koncerta smagumcentrs bija Jāņa
Ivanova 5. simfonija. Darbu pēc tā
pirmā atskaņojuma Latvijas Padomju
komponistu savienības plēnuma kon-
certos šāgada pavasarī novērtēja kā
izcilu parādību mūsu jaunākajā liel-
formas mūzikā, bet atzīmēja arī zi-
nāmu tā problemātiskumu, īpaši uzbū-
ves ziņā, uzsverot fragmentarisku, epi-
zodisku tā muzikālo domu attīstību.
Mums šķiet, ka šis iebildums pret sim-
foniju lielā mērā revidējams. Simfo-
nija ietver sevī milzumu tematiskā
materiāla, autors bieži tajā rīkojas ne
tik daudz ar vienas vai dažu tēmu mo-
tivisku izstrādājumu, cik ar polifonis-
kiem līdzekļiem, tēmu pretstatījumiem.
Nevar noliegt, ka šī muzikālā būve ne-
attīstītos vienoti, organiski; simfonijā
ir liela, plaša muzikālo domu un vei-
dojumu .elpa. Savas muzikālās valodas
jaunuma ziņā simfonija pieder mūsu
mūzikas drosmīgākajiem darbiem. Tās
saturs ir liela dinamiska spēka pilns,
savā episkajā varenumā un nopietnajā
izjūtu pamattonī vietām atgādina Bo-
rodina varoņsimfonijas skaņu tēlu
raksturu. Simfonijas domas ir skarbas,
cietas, zināmā mērā tai visumā trūkst
pietiekami spilgta gaismas kontrasta,
īpaši simfonijas fināls neizaug pietie-
kamā kāpinājumā pret visu simfonijas
celtni, lai gan pašā kodā saslejas gran-
diozā kulminācijā. Nepārprotami, ka
simfonija nes sevī arī konkrētu filozo-
fiski idejisku domu, ko autors vēl nav
gribējis jēdzieniski iztulkot.

Radiokomitejas orķestris un diri-
ģents Leonīds Vīgners ļoti daudz darī-
juši šā tik sarežģītā darba populari-
zēšanai. Taisni šis tagadējais pilnīgā-
kais, techniski un domu satura ziņā
labi izprastais un izjustais tās atska-
ņojums simfoniju arī klausītājam no-
stādīja jaunā gaismā.

Jēkabs Vitoliņš

Arzemēs
P. MERANOSS —
«JAUNIE ALTĀRI»

Grieķijā, Kipras salā, iznākusi tur dzī-
vojošā grieķu dzejnieka Paula Mera-
nosa dzeju grāmata «Jaunie altāri».
Savu dzeju krājumu autors veltī «brī-
vības milzim, ideālās dzīves radītājai,
vislielākās mīlestības cienīgajai — pa-
domju tautai». Ar sāpju un niknuma
vārdiem autors raksta par sociālo ne-
taisnību, kāda valda Grieķijā, ar mīlu
un siltumu par tiem, kas visu sevi at-
dod cīņai par tautu, par dzimteni.
Paula Meranosa dzejās strāvo ticība
galīgajai tautas uzvarai, jo tauta ne
tikai cieš no ienaidnieka, bet arī cīnās
pret to. Liela daļa krājumā ievietoto
dzeju, kā to jau norāda autora epigrafs,
veltītas padomju tautai. Tās ir: «Him-
na Krievijai», «Pasaules atbrīvotājs»
(Sarkanajai Armijai), «Krievijas mei-
tenēm», «Uzvaras dziesma» u. c

RADIO RAIDĪJUMI PAR PSRS
MĀKSLU Vfi KULTŪRU

Ar Urugvajas inteliģences pārstāvju
grupas iniciatīvu Montevideo atklāts
Padomju Savienības mākslai un kultū-
rai veltīts radio raidījumu cikls. Pir-
mais raidījums bija veltīts Staņislav-
ska piemiņai. Raidījumi notiks vien-
reiz nedēļā, un tos pāraidīs Urugva-
jas spēcīgākā radiostacija «Especta-
dor».

«BRAUCIENS UZ KRIEVIJU»

Londonā, Anglijas un PSRS kultūras
sadarbības biedrības rakstnieku sek-
cijas izdevumā, iznākusi Dž. B. Pristli
grāmata «Brauciens uz Krieviju» (J. B.
Priestlv «Russian journev»). Grāmatā
piecas nodaļas, kas chronoloģiski at-
bilst Pristli Krievijas brauciena eta-
piem (Maskava, kolchozi, dienvidu re-
publikas, Staļingrada, Ļeņingrada).
Sestā, beigu daļa saucas «Krievi un
mēs» . Tajā viņš raksta: «Man ārkārtīgi
patīk krievu tauta — vairāk nekā dau-
dzas citas mums daudz tuvākas tautas.
Krievi — noteikti, sirsnīgi, cēli ļaudis...
Ir daudz lietu, kas citās vietās labas,
bet Krievijā arvien vēl tiek gatavotas
slikti. No otras puses, ir lietas, kuras
Krievijā izgatavo labāk, nekā tās jeb-
kad pasaulē gatavotas. Dažā ziņā Krie-

vija — tā ir gigants, kas patlaban iet
skolā. Bet kāda skola! Kopš 1918.
gada publicēts 821 tūkstotis dažādu
grāmatu un brošūru 10 miljardu eks-
emplāru koptiražā, ieskaitot 31.618 tūk-
stoš eksemplāru Puškina darbu un
24 miljonus Tolstoja darbu. Ja ta
ir tumsa, tad parādiet man gaismu!»

TĒLOJOŠAS MĀKSLAS IZSTĀDE
VĀCIJA

Vācu tautas izglītības centrālā orga-
nizācija padomju okupācijas zonā sa-
vāca un izstādīja 600 tēlojošās mākslas
darbu. Tā ir pirmā tāda veida izstāde,
kas dod pārskatu par vācu tēlojošo
mākslu pēdējā gadu desmitā. Ievēro-
jama vieta izstādē ierādīta Ketes Kol-
vicas un Ernesta Barlacha darbiem. Iz-
stādīts daudz labi darinātu portretu,
ainavu, kaut gan lielākajā darbu dau-
dzumā trūkst drosmes laikmetīgu dzī-
ves problēmu traktēšanā.

MIERA SARDZE

Cechu un slovaku intelektuālā dar-
ba strādnieki griezušies ar uzsauku-
mu pie pasaules inteliģences, pie vi-
siem, kam gara brīvība nav tikai tuk-
ša frāze, — stāties miera sardzē.

Uzsaukumā teikts, ka laikā, kad pēc
demokrātisko spēku uzvarām vaina-
gotā, visasiņainākā kara, kāds jebkad
bijis cilvēces vēsturē, pasaules tauta»
guvušas radoša darba iespēju, — Spā-
nijā tūkstoši cilvēku arvien vēl smok
koncentrācijas nometnēs vai dzīvo
bargas izrēķināšanās draudos.

Uzsverot briesmas, kādas draud no
Franko, uzaicinājumā teikts, ka nevar
būt nodrošināts Eiropas miers, kamēr
Spānijā nebūs iznīcināts fašistiskais
Franko režīms.

Norādot uz spāņu diktatora izolāci-
jas nepieciešamību, Cechoslovakijas
inteliģence uzaicina citu zemju inteli-
ģenci prasīt no savām valdībām dip-
lomātisko sakaru pārtraukšanu ar
Franko un frankistiskās literatūra»
boikotu.

Uzsaukumu parakstījuši: čechu
rakstnieku vārdā (Prāga) Vaclavs Zē-
začs un Francišeks Galoss; Slovākijas
rakstnieku biedrības vārdā (Bratisla-
va) Jans Poničans un Laso Novo-
meskis.

Latvijas padomju muziķu viesošanās Charkovā
LPSR Nopelniem bagātā māksliniece,

Staļina prēmijas laureāte E. Pakule,
LPSR Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks A. Daškovs un pianists doc.
H. Brauns šovasar koncertēja vairākās
Ukrainas PSR pilsētās — Charkovā, Ki-
jevā, Dņepropetrovskā u. c, propagan-
dējot latviešu muziķu. Charkovas
Komponistu savienības sarīkotajā sa-
tikšanās vakarā doc. H. Brauns nolasī-
ja referātu par latvju mūzikas attīstī-
bas gaitām, sasniegumiem un mūzikas
dzīvi šodien. Līdz šim no mūsu kom-
ponistiem charkovieši bija pazinuši vie-
nīgi Jāzepu Vītolu (dažas viņa dzies-
mas ari pašlaik ir repertuārā).

Mūsu mākslinieku interesi sevišķi
saistīja dziesmas balādes: Tīca

«Gandzja», Zuka «Mana dzimtene».
Gaidamaka «Donavas upe», Klebanova
«Čigānietes stāsts». Bez tam mūsu
komponisti noklausījās Tīca trio (li-
riska, dramatiska un heroiska poēma),
Zuka vijoles gabalus un virkni estrā-
des un masu dziesmu.

Gandrīz visiem šiem darbiem rak-
sturīga harmoniska valoda un loti
patstāvīgs, atbildīgs pavadījums.

No lielām formām minami: Kleba-
nova simfonija, kas veltīta «Babij jar»
noslepkavotiem fašistu upuriem — tās
pēdējā daļā ieskanas arī sievietes balss
bez vārdiem. Autors sarakstījis arī
kvartetu un baletu «Aistjonok»; Nacha-
bina simfonijas, deju svīta ar tautas
dziesmu meldijām; Borisova kvartets,

simfoniska poēma «Karmeļuk», Dages-
tanas svīta orķestrim; Barabašova sim-
foniska poēma pēc Puškina poēmas
«Vara jātnieks» motiviem un klavieru
sonuta.

Visi šie komponisti strādā Charkovas
valsts konservatorijā, bet. Gaidamaks
ir Radiokomitejas priekšsēdētājs.

Doc. H. Brauns demonstrēja mūsu
skaņražu: Alfr. Kalniņa, Jaz. Vītola,
J. Mediņa, J. Ivanova. L. Garūtas, A.
Zilinska ' un J. Ķepīša kompozīcijas
klavierēm, ar ko guva dzīvu atzinību.
Bija izteikta noteikta velēšanās drīzu-
mā noorganizēt kompozīciju apmaiņu
starp Rīgu un Charkovu, kas tuvinātu
abu brāļu tautu komponistus visīstā-
kajā mākslas sadraudzībā. M. Z.

VALSTS JAUNATNES TEĀTRIS
VENTSPILĪ

7. septembrī Ventspilī viesojās
Valsts Jaunatnes teātris ar Maļugina
lugas «Vecie draugi» uzvedumu krievu
valodā.

Lugu inscenējis režisors B. PraudirJ.
Ventspils skatītājiem patika ansambļa
spēles viengabalainība.

PELLE IEKAROTĀJS

ftotmgttdmem^m

Valsts izdevniecībā drīzumā iznāks
M. Anderseno-JVekses romāna «Pelle

iekarotājs» I daļa «Bērnība».
Vāku zīmējis O. Kalējs.

Mūsu tēlotāja māksla šodien — «Cīņas» redakcija rīko pirmdien, 1946. g.

23. septembrī, pl. 18 «Cīņas» zālē, Blaumaņa ielā 38/40, mākslinieku, kultūras
darbinieku un «Cīņas» lasītāju disputu par tēmu — Mūsu tēlotāja māksla

šodien. Referents LPSR Nopelniem bagātais mākslas darbinieks A. Lapiņš.
Aicināti visi interesenti. Ieeja brīva.

LVU Filoloģijas fakultātē šajā mācību gadā prof. R. Egle vada spec. kursa
semināru «Tulkojuma teorija un prakse». Takā šai priekšmetā galvenam kārtām

paredzēta praktiska nodarbība literāro un sabiedrisko zinātņu darbu tulkošanā,
tad seminārā ar fakultātes dekanāta atļauju var piedalīties arī ieinteresētas
(iestāžu vai organizāciju rekomendētas) privātpersonas.

Nodarbības notiek piektdienās no pīkst. 17.15—19.00.

Valsts izdevniecība redakcijai piesūtījusi šādus jaunus izdevumus:
K. Markss, «Alga, cena un peļņa».

Maksa 80 kap.; V. 1. Ļeņins. «Pa-
domju varas kārtējie uzdevumi». Mak-
sā 1 rbl.; „3aKoa o u « i « ,i *? i h v m
u.iii ne BOCcrauoB.ieiiHH h pa:iuHiHH napoA-
Horo xo3hHctb<i JlaTBHHCKoH CCP na 1946—
1950 ir. Uena 20 Kon.; <Pp. jļeijias,
npeAceAareflb Tocnflana JlarBHftCKoft CCP.
.risTHvieTHHfl imaH BOCcranoB^eHHB h paa-
BHTIIH HapOJUlOrO X03flflCTBa JlaTBHfiCKOfl
CCP aa 194b — 1950 it. Uena 20 kom.
Valentīns Katajevs. «Es —
darba tautas dēls». Maksā 3 rbļ. 50
kap.; Aleksandrs Gladkovs.
«Sendienās». Varoņkomedija dzejā.
Tulk. M. Ķempe. Maksā 5 rbļ.; E. T. A.
H o f m a n s. «Velna eliksīri». Kapu-
cieša mūka Medarda atstātie raksti.
Tulkojusi E. Kliene un P. Vīlips.
Maksā 10 rb].; H. 3vthc. .OcrseflcKidt
Bonpoc b XVIII bckc". īlena 50 py0.
«Latviešu valodas mācība»
4. klasei. Maksā 90 kap.; N. Berg-
mane un A. Izvoļenska
«Deutsch». Mācības grāmata 7. kl.

Maksā 1 rbl. 50 kap.; E. R i z e 1i s un
M. Kestners. «Deutsch». Mācības
grāmata vidusskolu 8. un 9. kL
Maksā 2 rbļ. 50 kap.; K. M. Pogo-
dilovs un I. Rachmanovs.
«Deutsch». Mācības grāmata vidus-
skolu 10. kl. Maksā 2 rbl.; N. V. Je-
gorovs un I. M. Stražalkovska
«English», vidusskolu 10. kl. Maksi
1 rbl. 30 kap.; Prof. A. KalniO».
«Finierrūpnieciba, kokzāģētavas un ar
tām saistītās rūpniecības nozares*.
Maksā 30 rbļ.; -Grāmatu rādī-
tājs» Nr. 5. No 1946. g. 1. aprija līdz
30. jūnijam; 'Gatavs PSRS dar-
bam un aizsardzībai». — Vis-
savienības fizkultūras komplekss. Mak-
sā 4 rbļ.; «Franču cīņa». Sacīk-
šu noteikumi. Maksā 1 rbl. 50 kap.;
«Latvju raksti» II. Maksā 20
rb].; «10 g od a 1 g o t a s dziesmas
jauktam korim ?>. Maksā 5 rbļ.;
«70 etides klavierēm-. Sakār-
tojusi I. Zane. Maksā 15 rbļ.
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